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žodžiais, kai su akmenų veži* 
mu pervažiavai per mano šir
dį!... Ar tau negaila!

— Ne,— jis papurtė galvą.
— Jonuti, tu beširdis...
Tėvas norėdamas patirt ką 

jo duktė su jaunikiais šneka, 
; —visą laiką stovėjo užpaka

lyje. Kada jie pabaigė šne 
k ėję ir nutilo, senis tarsi iš ne
tyčių sušneko:

— O, Jonas! O kas nan*

' — Nieko—atsakė tėvą p 
sveikindamas.

sus žodžius išbaigę. Tėvas 
ant Jono veido patėmijo nusi-

Dabar Karnapickis nutilo 
ir stovėjo, lyg nudiegtas. Su
prato dabar, kad Keidė jo ne
mylėjo, jeigu ji jo brangiai-

Nuo moterų gauta daugiau^ 
dviejų šimtų laiškų, i-r nuo ke 
lėtos* draugijų gauta pritari- 
ma$, jog kaip-laikraštis pasi
rodys, tai tų draugijų narės jį 
prenumeruos. Išviso, galima 
sakyti dauginus trįs šimtai 
gauta pritarimų. -

Kaip matyt iš skaičiam- 
laiškų, tai nedaug teturime 
moterųskaitančių. Da mažą 
dalelę moterų tas taip joms

tam nešioties. Ilgai pastovė
jęs, užsisuko jis, ir. tylėdamas 
nuėjo sau... " Atsidūręs pas 
Keidę, pažiurėjo į jos rankąs 
ir nematydamas žiedo drėb
damas prašneko

paskui nebūtų klaidų su laik 
raščio siuntinėjimu.

Su pagarba
Marė Vtekcfckient.

Adresuokite šiuo adresu:
Marė Viskoškienė,

8941 Buff alio avė.,

mų*ų laikraštyje. Daugelis 
rašytojų čia išplėtojo savo ta 
entus, kada mųsų spauda tė
vynėje buvo uždrausta, o Čio 
nai niekas nen< rėjo laikraščų 
uždėt, nes Labai nedėkinga ir 
nepelninga buvo tam dirva,— 
kur kas, paveizdan, geriau 
masino mųsų brolį tautietį už-

lengva pasakyt, bet nelengva 
ir ne taip greita* jie gyvenime 
praslenka Jau -jeigu atski
rai ypaUi dvidešimts penki 
metai padaro didelę da’į jo 
amžio, tai išgyvenusia in tiek 
metų laikraščiui ta amžiaus 
dalis aUi vaizdiną: v daugel 
didesniu
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į laikraščius abelnai ir į „V 
L.” skyrium žiurėjo, etc. etc 
Prie kiekvieno straipsnio geis 
tina gauti mųsų sandarbinin- 
kų fotografijos, kurias sunau 
doję jubilėjinin numeri n, vėl 
sugrąž ’ n tumėm su padėka jų
jų savininkui- Dėlei šito mę< 
dabar vieš u ir už laiko į t>m^ 
mųsų gerb. sandarb'ininkųs at-

lIšbaigiant gi 25-kius me
tus „V, L.”gyvavimo męs esa
me pasiryžę išleisti jubilėjinį 
laikrašč’o numerį, kuriame

Jonas Karnapickis pagyve
nęs kiek Amerikoje užsimanė 
vest moterį. Tačiaus, deja! 
Ne labai jį mylėjo merginos...

Su viena Amerikoje augu
sią lietuvaite susipažinęs—tuo
jau nupirko jai auksinį žiedą. 
Bet kokis jo buvo nusistebėji
mas, kada jis merginai nupirk
tąjį žiedą pamatė ant kito vy
ro rankos!.. Akis išplėtė ir 
sušuko:

— Aš tave areštinu!
-- Už ką ? 1— atsiliepė už

pultasis.
— Tu turi mano žiedą!
— Kokiu budu jis tavo?
— Tu-pavogei, turbut!

šalia sėdinčius draugus ir rim
tai atsiliepė:

— Girdite, vyrai!? *
— Taip, męs girdime—at

siliepė keli balsai.
Jonas Karnapickis žiurėjo 

į žibančią žiedo akį ir judėjo 
visas, tarsi norėdamas užpult 
ir atimt. Paskui jis pasakė:

—- Atidnok!
■*— Ar gi nuo tavęs aš jį 

ėmiau?
— Bet jis mano!
— Atsitrauk, o kad ne, tai 

tuojau aš tave paimsiu ant 
rėplos!...

Karnapickis dabar drebėjo, 
kaip tik ką sulytas veršis... 
Jis nesenai taip brangiai už
mokėjo už tą žiedą, o dabar tą 
žiedą nešioja kitas!... Ir kaip 
gi nepykt?

— Atiduok!— prašė geruo
ju ir pridūrė 
kad jis mano!?

> 8200.
Europon ir kitur 82.50
Prenumerata mokama iš vir-

Senai praskambėjo sumany
mas leisti moterų reikalams 
pavestą laikraštį ..' Mųsų laik- 
raštijoj kaslink šio klausimo 
išėmus „Darb. Viltį”, nieks 
neatsibepė,—nei pritarė, 
priešinosi. Mųsų vyrai, ma

raščio išturėtą poziciją per 25 
metus, neminint kokių smul
kesnių tarpiai k ių ir ydų. Sto
vėdami aiči usioje sympatijoj 
su visom’s pirmeiviškomis 
organizacijomis, su vyriau
siais mųsų visuomenės va
dovais ir jos organais 
—laikraščiais, įžengsime į 
antrą ketvirtadalį metašimčio 
su nanja vilčia ir pasiryžimu 
pr e dar labiau intempto dar
bo mųsų brolių kultūros dir
voje, kiek ant mųsų dalies iš-

Bet męs tuomi nenusiminsi
me ir laikraštuką - įstengsime 
išleisti. Nors iš šio pritarian
čių bkaičiaus (jei visos prenu
meratą siųs) negalime nei ma 
nyti mėnesinio laikraščio lė 
šas uždengti,' bet męs tikime, 
kad kaip laikraštis pasirodys 
ir bus tinkamas užduočiai, tai 
skaitytojų skaičius dauginsis; 
pirmi metai bus sunkiausi, 
bet jei mums visoms netruks 
energijos, jei visos moters, tam 
prijaučiančios prisidės savo 
jėgomis ir jį praplatins, tai 
laimėsime. Žinoma, pradžia 
sunkiausia, reikia to tikėtis, 
bet anot tos patarlės nors sun
kiai, alsiai, bet jei bent pir
mus metus išlaikysim, tai to- 
liaus, neabejojo; jog jam gy
vavimas bus užtikrintas. Man 
regis, jei jau nebūtų gana iš 
lekliau^^irvąiems metams kas 
mėnesisponumerl išldšįiMai
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jeigu jis yra pis manef! JWe- 
suprantu!...

— Aš jį nupirkau Keidei...
— Na ir tu reikalauji nuo 

manęs! Ar ne gėda?
— Atiduok, atiduok!—pra-- 

šė Juozas.
— Tu-nebuk kvailas!
— Kodėl?
— Atiduoti todėl tau aš jį 

negaliu, kad jis ne nuomavęs 
paimtas. Reikalauk tu jį nuo 
to, kam padaveL Kas man

„Vienybe Lietuvniku*'
Išeina kas trečiadienį .

Brooklyn, Ji. I
Prenumerata metams 

Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoje

iš anksto pranešti, kas kok o 
d d-»mo straipsnį parašys, 
idant redakcija numanytų, 
kiek bus jubilėjiniui nume
riui materialo ir tinkamą vietą

... . . ~^'k' 

jam palikti bei atsakančiai su-, 
tvarkyti.

Patįs gi straipsniai bei „V. 
L.” sandarbįninkų ir draugų 
Veidrašiai geistina turėti re
dakcijoje jau lie paciojj 
rudens vėlumoj, kadatrg 
-as surengimo darbas yra pra 
dėtas, b veikiai po Naujų Me 
tų turi būti sudavadytas ;r at 
liktas. Visas kitas informaci 
jas, kas mųsų sandarbinin 
kams pasirodys reikalingu 
redakcija mielai suteiks pe 
laiškus.

„ Vien. Liet.” Redakcija.

gyvenimo įspūdžių ir jo akįs 
toli skrieja, kaip į jprabėgusį 
laiką, taip ir į ateinantį. Mat 
laikraštis sykiu gyvena tiek 
gyvenimų, kiek jo skaitytųjų, 
kiek nešėjų ir rėmėjų tos pa
čios idėos; jis gyvena gyveni 
mais kitų, kaip veidrodis gy
vena tik aplinkinių žmonių

jau daugelis nuėjo į kapus!.. 
Per vi^ą tą laiką, su pagalba 
mųsų tautos veikėjų ir tėvyn
ainių, „Vienybė Lietuvninkų” 
atliko tarpe savo brolių išei
vių tokį kultūros dalbą, koks 
tik emigracijos sąlygose yra 
galimas. Veik nėra nei vie 
-nos tautiškos organizacijos, 
itirios susitvėrime „V. L.” ne
būtų lošusi įžymios rolės; dau

gelis organize jų prie „Vien. 
L.” ir užgimė, .daugeliui ji 
padėjo subujoti vesdama rei
kalus. Veik nėra iš anksty 
vesnių lietuvių inteligentų, 
sūrių plunksnos darbo per vi-

šviesos”, lai buna mųsų sie
kiu! nes tik apšvietoj mųsų 
laimėjimas! Tik apšvieta gy
venimą mums‘suteiks! Todėl 
savo spėkas ir energiją nau
dokite jos atsiekiami, o mums 
tas pilnai apsimokės!

žinomi irgi užkviečiu pre
numeratą siųsti, nes jau pir
mas laikraščio numeris yra 
rengiamas, ir kaip tik viską 
atsakančiai surengsiu, tai pra 
dės išeidinėti. Prenumeratos 
kaina vienas doleris metams. 
Pinigus meldžiame siųsti mo
ney orderiais, arba registruo
se laiškuose. Taipgi parašy-

In buvusius ir da 
bartinius „V. L.‘ 
sandarbihinkus.

sumanymą mums nepriderėtų 
apleisti; jau kartą sumanius 
»r pritarus, reikia kaip galint 
stengtis įvykdinti ir palaikyti. 
Ir istiesų, argi nelaikąs mums 
turėti savo reikalams pavestą 
laikraštį? Tula New Yorko 
lietuvaitė šiaip kviečia vien
tautes prie darbo: „Aš pil
nai tikiu”, rašo jinai, „jog jų- 
sų užmanymas įvyks, nes ne
abejoju, kad mųsų moterįs 
supras to laikraščio reikalin
gumą, nes tik per moterų rei
kalams pavestą laikraštį mums 
geriausia proga apsišviesti; tai 
pirmas ir tikras žingsnis prie 
žinios ir inteligentiškumo... . 
Man nei manyt nesinori,—ji 
baigia savo entuziastišką laiš
ką—kad mųsų moters butų 
taip civilizacijoj atsilikę, kad 
nesidrovėtų pačių mus vy 
rų, kurie jau kėlioliką laik- 
rašČ’ų turi; bet aš tikiu, kad 
Šis babas pasieks kiekvienos 
moteries dvasią ir užgaus jau
smą inteligentiškumo, kuris 
pas jas dar nepabudęs.”

Geistina, kad šitie kilti žo
džiai, kuriais daugumas prita
riančių moterų išreiškė prita
rimą, išsipddytų, kad jie'paža
dintų lietuvaites prie apšvie 
tos. Ir aš kartu su toms lie- 
tuva'.tėms, tikiu, jog męs šita
me darbe laimėsim, ir neužil
go paskleisim šviesos spindu
lėlį - į kiekvieną lietuvišką 
Kampelį! Pasirodysim tikroms 
lietuvėms, veikiančioms savo 
tautos labui, kaip didžiosios 
Lietuvos sesers jau senai pa
sirodė! Mirštančio Goethes 
žodžiai

bos duota nors paviršium his 
torinė peržvalga iš viso to, ką 
„V. L ” yra nuveikusi, abel 
nuOjU žvilgsniu, Amerikoje. 
Į tą numerį męs norime su
rinkti visą eilę straipsnių, pa
rašytų per mųsų seniausius ir 
dabartinius bendradarbiu*; la
bai butų gerai, kad kiekvie 
n as, kuris kada-nors „Vieny* 
bėn Lietuvninku” ką-norsra- 
šė, ją ilgai skaitė, buvo zakti- 
visk u draugus,užrašytų šiokius 
tokius atsiminimus: kada pra
dėjo „Vien. Liet” skaityt, kas 
joje labiausiai skabantį už»n-

— Jonai, ko tu toks piktM' 
lit^daij einekino Keidė;,

>— Kuržiedasatkartojo 
Karnapickis.

— Juk tu man jį atidavei!?
— Tai kas?! Aš noriu jį 

matyt ant tavo rankos.
— Ar tau nuo to bus ge

riau ant širdies? Jonuti, ką?
— O tu negera!
— Kodėl? Juk tu sakei, 

kad mane myli... Tu bučia
vai man į ranką.

— Tai kas ? Aš dabar ant 
tavęs piktas!

Keidė, tarsi nieko nesupras- 
pama šypsojosi, žiūrėdama 
jam į akis. Jis negalėjo sau 
išaiškint šito atsitikimo... 
Nuo jos malonaus besišypso- 
jimo jo širdis tirpo, kaip vaš
kas ... Na, o čia jis privers
tas pykt už tai, kad toji mer
gina, kuri jam kur kas buvo 
brangesnė už tą žiedą ir ji pa
sirodė veidmaininga.

— Jonuti, juk tu mane my
li!?—ji šnekino.

— E, tu neverta mylėt!
— Jonuti! Tu savo tokiais

uis. luaėl ir ilgai pagyvenusio 
laikraščio hfstorija susideda iš 
milžiniškos rtfh>os, veidų pa 
veikslų, atspindžių, brūkšnių, 
čielų pluokštų, šviesumų ■ ir 
miglotų šešėlių. Viskas t-s iš 
tautos ir žmonijos gyveri’mo: 
straipsniuose, žiniose, kores
pondencijose, apysakose, eilė 
se,_d ramose,, paveiksluose, etc 
pereini per laikraštį, lyg pro 
kosį neišpasakyto, d dwmo 
z*rkolą. S mirtum.”s tik tame, 
kad zerkolas jokių atspindžių 
savyje neabhiku: praėjo ir 
nuėjo. Laikraštyje gi tautos 
atspindžiai pasilieka. Paimk 
25 melų la kraštį, paversk nuo 
pradži s: kiek tai gražiausio 
materialo randi tautos histori 
jai! Tai gyvas veiksnių ar- 
chivas-muzėjusf. . . Retai kuo
met apie šitą paprastas Yriaity- 
tojas atsimena. Tik publi
cistai ir hįstorijos rašytojai 
supranta laikraščio kultūrinę 
vertę. , • .

kitokioje pasigerėjimo va
landoje stovime dabar ir męs 
— „Vienybės Lietuvninkų” 
leidėjai ir redakcija su visais 
draugais-sandąrhininkais, bu 
vusiais ir dabar esančiais. At- 
einančių metų (1911) vakario 
10 d. sukanka lygini'25 me
tai, kaip Plymouthe. Pa* išė
jo pirmasis numeris mųsųlaik- 
r«§ČiOx — „Vienybės Lietuvnin
kų”. Ketvirta dalis šimtme
čio jung a jaunesnę kartą be 
tuvių amerikitČių mi pirtnea- 
niais mųsų išeiviais, su mųsų 
laikraščio skaitytojais,_platin- 
tojais, g ndarbininkais plunk
snos ir taut škai-pirmeiviškos 
idėos draugais, kurie> deja,

šaus. Preoometatos metas 
skaitosi nuo laiko uisiražymo, 
ne nuo Naujo Meto.

nosi tuomet visai' neperkami 
raštai Daukanto, "Gužučio 
'Fromo), Kudirkos, Šliupo ir 
daugybės kitų. Tik dabar 
įaudis po biskį pradeda at- 

buhti, ingauti historismų, dai. 
ės ir mokslo r. štų skonį, ir 
vieną-kitą pradedi pirkti. Ne
prisiėjo „Vienybės Lietuvnin
kų” įsteigėjui, velioniui. Juo
zui Paukščiui pad ryti iš laik
raščio, kaip Sfkon'a, „biznį” 
nei kapitalų, kaip kiti leidėjai 
vėliau padarė; nepasiliko ir 
dabar „V. L.” leidėjai kapi
talistais, nes išleistuvė nežiūri 
į lai k ras į, kaipo į b znio įran
kį (beje, „V; L.” ned »ro to. 
ką k-ti laikrašČ ai dėl naudos 
daro: nepataikauna siauroms 
partijoms, ypatų partijėlėme, 
ištvirkusiams khbonėliams ir 
įvairiams begėdžiams jieškoto- 
jams savo naudos ir garso; o 
šitas „bizniui” kenkia!).

Kaip senieji taip ir nauji 
„Vien. Liet.”'plunksnos drau-



minimą ir piktumą.
— Kas tau, Jonai? Tu Šį 

vakarą lyg sudiržęs.

vienon torielkon ir, žinoma 
buvo negyvi.

padėjime..
tėvas klau

— Nenoriu nei sakyt...— 
numojo su ranka Jonas.

Tėvas atkreipė atidžią.
- Sakyk!
Jonas biskį susisarmatino i 

piktai tęsė:
— Aš jai nupirkau .žiedą i 

ji jį atidavė kitam.
— Žiedą!... — tėvas pridu 

rė su įspūdžiu.
Keidė pasidarė nerami i 

paraudo poRe jos sumizgo 
rašnekus norėio

ubėgt šalin.
■— Palauk!

Gerb „V. L.” Redakcija!
Meldžiu man paaiškinti:
1) Ar Žalgirio paminėjimo 

apvaikščiojimai palengvįs darf 
bininkų būvį ir ar verta prisi
dėti darbininkams prie ap- 
vaikščiojimo? 2) Kokie lietu 
vių yra didvyriai ir ar buvo 
tokie, kaip va mokslinčiai: 
Darvinas, Koperniką*, Kan
tas, Tolstojus, Edisonas, Fran- 
klinas ir daug kitų, kurie žmo
nijai daug labo nuveikė? 3) 
Jeigu lietuviai tautiečiai kaip 
kada paliks tvirtais kapitalis
tais, ar jie tai p-pat šaudys 
darbininkus, kaip dabar daro

Wilshire, Stokes ir kit.
4. Darbininkai susilauks 

geresnį būvį kai apsišvies. 
Taip va ir Amerikoje visus 
geriausius darbus ir vietas 
turi tų tautų darbiniu- 
cai, kurie didesnę galybę 
turi politikoje, daugiau turi 
stambių organizacijų, apšvies
tų žmonių; kurie daugiau lai
ko kiekvienas atideda savęs 
lavinimui: mokinimuisi kal
bos, rašto, aritmetikos, histo- 

draugijos 
Lietuvis

rijos, geografijos, 
mokslų ir amatų 
darbininkas šitą privalo sekti 
Kuris seks, tas greičiau 
būvį pagerį* ir aps’švietęs pa
dės jį gerinti visai žmonijai.

sau

POLITIŠKOS ŽINIOS

susilauks darbininkai kada ge
resnį būvį ir kokiu keliu turi 
eiti, kad jų nebešaudytų ant

„V. L.” num. ne- 
N. tvirtina, kad 
esanti geriausia 
ii”, ir dėlei šito

nežinau

vas.
Ji sustojo ir nuleidus žemyn 

akis žiurėjo į turklio kiautą
— Davė jis tau žiedą!? — 

klausė tėvas.
— Davė—ji atsakė.
— Už ką jis jį tau davė?

—ji atrėmė
ir paskui tęsė:— užmaudamas 
ant piršto jis ir į ranką man 
pabučiavo. ..

— Ar tu taip darei, Jonai? 
—klausė tėvas

Karnapickis tylėjo, kai už
siūtas.

— Negražu, negražu taip, 
Jonai!

Keidė vis da tebelaikė akis 
žemyn nuleidus. Paskui ji 
netikėtai prašneko: "

jo neprašiau ir jis 
pavydėdamas davė, 

kad akis iškrito. Aš jį nune
šiau pataisyt...

— Pataisyt!...- 
Jonas.

Tėvas susiraukė ir atsisu 
k ęs į Joną pradėjo šnekėt:

Portli Washington, N. Y.

1. Kiekvienas paminėjimas 
kovos už būvį nėra žmonėms 
peiktinu. Taip jau ir Žalgi
rio historinė kova,kaipo mųsų 
prabočių kova už būvį ir prieš 
vergiją, yra mums vienu iš 
svarbiausių paminėjimų. Juk

bočiai nuo jos

patėmijo

nai?

— Tai kaip?!
— Dovanojau.
— Dovanojai ir vėl reika

lauji! Tai tu esi paikas!
Priėjęs tėvas pradarė duris 

ir įsmeigęs akis suriko:
— Išeik! Aš nenoriu, kad 

tu žangstytum per mano slenk-

savo tėvelių, kurie stengėsi iš- 
siliuosuot iš-po ponų vergijos? 
O kryžeiviai juk nešė Lietu
von baudžiavą, ir mųsų pra- 

y nėši. Pats
per save Zalgu io apvaikšeioji-1 
mas negali taip pagerint bū
vio, kad va einant iš apvaikš- 
čiojimo darbininkas parsineš
tų pilnas sterbles pyragų; bet 
kiekvienas geras historiškas 
paminėjimas sukrutina žmo
gaus dvasišką jėgą, paskatina 
jį studijuoti tą atsitikimą, po
draug ir visą historiją. Ir jei
gu nors krislelį histoęijos dar
bininkas sau tuomi išsiaiškina, 
tai jau tas vien jį padaro švie
sesniu žmogum ir stipresniu 
kovoje už pagerinimą savo

Pereitame 
pasirašęs N. 
jungė „jei” 
rašyt per „ 
remiasi ant K. Jauniaus dėsnių
apie priegaidžių veikmę, taip 
gi priveda pavyzdžius, kad 
daugumas žmonių žodžius: 
kirviai, žemaičiai, ištaria: „kir 
vei”, „žemaičei”.

p. N. N. iš Jauniaus dėsnių 
nieko neprivedė kadangi juo 
se, kiek žinoma, jungė „jei” 
išeis „jei”, o ne „jai”, anali
tiškai tuos pačius dėsnius iš
kąru anti nėjus. Kabliu k gi žo
džių „kirviai”, „žemaičiai”, 
tai jie šitame atvėjyj su junge 
„jei” nieko bendro neturi, net 
priešais eina: panašios daikta- 
vardės turi aiškius savo įsta 
tymus: kirvi-s, kirvi-ai; že- 
maiti-s, žemaitši-ai. ~ Nors 
žmonės įvairiai taria, bet ra 
šybon turi būti įleidžiama tik 
gramatiškos forpaos. Juk žmo
nės taria: niat, tiat, žiamė, jai, 
o rašome: net, bet/žemė, jei.

Rusija^ Buvusia Maskvos 
gub. gen. Rein bot padarė di
delę sensaciją. Jį buvo pa

ti ž išvogi-. 
mą valdžios fondų ir ėmimą 
kyšių. $tai jis išleido net 400 
puslapių knygą, kurioje ap* 
skundžia Peterburgo valdžias, 
kad jos sukilimų laikais jam 
slaptai liepę rinkti visokiais 
budais pinigus ginklavimui 
šnipų ir extra-policijos, kur os 
tuom laiku Maskvoj buvę į 
20,000! Vadinas valdžia užmy 
nė sau ant uodeg

Ministrų pirmininkas, Sto
lypin su keliolika Činov-ninkų 
iškeliauna Siberijon. Esąs ten 
didelis iširimai įvairioj-e val
džios įrednėse.

Choleros siautimas tūlose 
vietose jau eina silpnyn. Ta- 
čiaus pačiame Peterburge su
sirgimai da nesimažina..

Maskvoje paliovė ėjęs biskį 
atgaleiviškas didelis laikraštis 
„Mosk. Eženedielnik“.

Minske uždėta bausmė ant 
daugelio katalikiškų kunigų 
už vartojimą bažnyčių iškil
mėse tautiškų vėliavų.

pač;ųgiesmininkų, tik „bedie 
viai”. (Turiu pasakyti, kad 
pas mus tas bedievis, kas ne
betiki davatkų burtams ir ne 
bučiuoja kunigėliams rankų). 
Taigi dabar chore rodos reikė
jo pasilikti vien „tikriems ka
talikams”, bet ne. Tarp tų 
„tikrų katalikų” kaip tenai 
užsiliko dar viena „bedievė”.j 
Žinoma, baisu buvo, kad nuo 
jos vrias choras bedievyste ne
užsikrėstų, tat apsvarstymui 
to dalyko'-p. vargoninkas su 
kebais dnrbšte-ii’ai* giesmi
ninkais susirinko aludėn ir te 
nai prie buteliuko, kaipo liu 
dininko, vienbal-iai'nutarė ją 
prašalinti. Reikia pažymėti, 
kad mųsų giesmininkai „bur
nelės” neniekina. . Ir negali 
niekinti, nes patsai kunigėlis 
paragina giesmininkus prie 
gėrimo, duodamas per atlaidus 
daug alučio. Nereikėtų pie
meniui stumti savo avelių į ba-

Žemaitkiemis, Ukmergės 
pav. Liepos 28 d. 10 vai. 
ryto čia perskrido orlaivis. 
Rytas buvo skaistus, tat rodė
si gan puikiai, tartum aukso 
kamuolys. Kaime atsirado 
keletas senų bobučių, kurios 
tai pamatę pradėjo plepėti,

PERŽVALGA

Jonas biskį susisarmatino ir 
ant galvos užsimovęs kepurę 
išėjo.

Sliburis 
3-IX-1910.

Gerb

Ar tiesa yra, kad chinų mo
terįs taip esą vaisingos, kad 
gimdą ant syk po 3, 4 ir dau
giau kūdikių? Aš skaičiau 
„Etnologiją”, kur yra apraši
nėjimai apie visokias tautas, 
bet apie tokį indomų chinų 
moterų vaisingumą nieko ten 
nėra ypatingo pasakyta.

Su pagarba
Pius Aleksynas,

Rockford, Ill.

Chinų moterįs nėra veikles
nės už kitų tautų moteris "dei
gn pasitaiko pagimdyt dvynus, 
trynus ar daugiau kūdikių ant 
syk, tai tas nėra abelna chinie- 
n iečių ypatybe; tas pasitaiko 
tarp visokių tautų. Antai 
anais metais Baltimorėje lietu 
vė B. pagimdė ant syk septy-lonalai 
niūk kūdikius, kurie visi tilpo listų

būvio.
2. Neturim męs Darvinų, 

Kopernikų, Tolstojų ir t. p. 
didvyrių.; bet^męs turim visą 
jų eilę, jau mirusių ir gyvų, 
kurie dirbo ir dirba savo žmo
nių labui. „Pagal Jurgio ir 
kepurė”. Pagal tautos ir d d 
vyriai. Kada žmonijai rodo 
progreso kelius Darvinai ir ki ! 
ti, tai mųsų didvyriai rodo sa
vo broliams kelius prie pažini
mo Darvinų, Tolstojų. Tuomi 
jie mums yra nemažesni kar
žygiai.

3. Kapitalistais palieka ne 
tautiečiai, bet apsukrus žmo
nės, ar jie bus šiokios ar to 
kios tautos. Kaip kapitalas 
internacionališkas, taip ir 
kiekvienas kapitalistas yra in 
ternacionalu, o ne patriotu- 
tautiečiu. Jei kada lietuviai 
susilauks vieną-kitą savo ka 
pitalistų tokių kaip Amerika 
turi, tai beabejonės ir jie šau
dys darbininkus, nes klia>ų 
kovos interesai juos prie to 
privers. Tačiaus jie tą darys 
ne dėl tautystės, bet dėl dole
rio. Nonsensas yra, kad trįs 
milijonai lietuvių tautos žmo
nių (tautiečių) pasiliktų kapi- 

įtalistais, kaip Tamsta sampro- 
• Įtaujate. Ir Amerikoje kapi

talistais yra ne kokie anot T- 
Įtos „tautiečiai”, bet internaci

Yra dar gi net sočia- 
ilijonierių Patterson

išėjo į Naujuosius Švenčionis, 
o ii ten, pernakvoję, Vilniun 
ir 1.1, Mat, jie, tyrinėdami 
žmonių papročius, psychology 
ją, pasišventę yra per 4 —5 
metus apeiti aplink visą pa

kai p patįs pasakė,—
„pėsti ir be kapeikos prie du- 
š’os”. Lengvai hygieniškai ap 
si vilkę, ant pečių nedidelius

sau

gan r greit—vieną dieną daro 
apie 35—50 varstų.

Kai-kurį laiką viešėjo 
čia V. Durnos atstovas M. Oi- 
junėlis. Žmonės pasakojo 
man, kad jis, nors ir prie len
kų rato Dūmoje prisirašęs yra, 
bet ir Lietuvos kilimui užjau- 
čiąs. Taip pat Lietuvių Mok 
slo ir Dailės draugijų namams 
ingyti netiktai pats žadąs gau 
šiai aukuoti, bet ir , kitus 
prie to- prakilnaus darbo ra
ginąs. Labai malonu butų 

j mums, lietu viams, tai apie iš- 
Igirsti, nes ikišiol, rodos, nei 
vienas mųsų atstovas nei žo
džiu, nei pinigiškai nėra prisi-

%* Škotijos „Rankpelnis” 
rašo, kad socialdemokratų agi
tatorius J. Adomavičius jau 
išvažiuoją* į Belgiją. Prane
šęs vietinių socialistų centr. 
komitetui, kad reikia kelionei 
lėšų, bet nėsant iš kur ima, 
paskirta tam t;k 3 sv. 5 š. iš 
išdo.

VlDlUS. Laikraščio sustab
dymas. Keletas jau metų at
gal bus, kaip .š Vilniaus eina 
doras radikabnis lenkų kalba 
savaitraštis „Wiedza”. Da
bar jo redaktorius Dominin
kas Rymkevičius gavo nuo 
teismų prokuratoriaus prane
šimą, jogei „Wiedza” už No. 
28 straipsnį „sumanymai ir 
pajėgos” pa Irau k ta teismą n 
ir laikraštis sustabdytas, iki 
teismo nusprendimui. Advo
katai sako, jogei tame straips
ny nieko prieš įstatymus nėra. 
Brt kas gal žin»/t dabar... 
Ale kaip ten su teismu bus, o 

daikraščio jau nėra.
(„Liet. Žinios”)

pabaiga svieto, buk skraido 
Dievo šventieji__ir t. t. D«u
guma gi gėrėjosi tai pamatę.

Jaunute-Didvyrė
(„Liet. Ukin.”) .

Gyvulių karbunkulas.
Vilniaus apylinkėje, palei 
Verkus, Kalvarija ir Riešą 
jau dvi savaiti siaučia gy v dių 
karbunkulas. Krito daugelis

iŠ dainų užsi likusios 
Avi-

Girdėjome taipgi, kad ir p 
A. Baranauskas neužilgi 
Ameriką jau apleisiąs.

- *#* Kaip jau buvo anksčiau 
rašyta, kratos departamentas 
nusprendė kreipties į visus 
gyventojus, kad įsitaisytu prie 
durių laiškams skryneles arba 
išpjautų duryse skylutę įmest 
vidun laiškams ir kitokiems 
siuntiniams. Dabar krasos 
valdyba prašo per laikraščius 
pranešti visuomenei, idant vi
si prisikaltų tokias skryneles 
prie durių, kad laiškanešiui 
nereikėtų paskambinus stovė
ti prie durių, iki nulips kas 
pav. nuo penkto augšto pasi- 

įimti laišką.
*#* „Žvaigždė užbaigė 

spauzdinti lietuvių blaivinin
kų sąjungos antrojo suva
žiavimo protokolą, kurio 
matosi, kad ji ir ant toliaus 
pasiliko išrinkta tos sąjun
gos organu. Antras seimas 
atsibus kitiemet Philadelphi- 
loję. Nutarta išleisti 
blaivybę kningelė.

Khuno 
komite- 
miškus: 
Zaračės

mmo

Miškų apsauga, 
gub. m>škų apsaugos 
tas uždraudė kirsti 
barono Engelgardo
dvare (Ežerėuų ap.)—dvide
šimčiai metų; grafo Benedik
to Tiškevičiaus Davomškio 
dvare (Panevėžio ap ) —dešim
čiai metų ir dvarininkės Onos 
Chruščovos Juzefavo dvare 
(Reseinių ap.) —dešimčiai me
tų Mat, perdaug jau uoliai 
tie dvarininkai naikino miš-

Gervėčiai, Vilniaus gub. 
(Mųsų kor.) $itas kamputis 
tąryjtum stebuklingu budu už 
si Ii ko lietuvišku. Žmonėm 
namieje kalbasi tarp savęs lie 
tuviškai, tiktai poterius, mal 
das kalba lenkiškai, o dainuo 
ja ir pasakas pasakoja—ru
siškai!
yra dar „Ruta-mėta 
žėlė”, kurias Gervėčių lietu
vaitės labai noriai dainuoja, 

i Dar šie kaimai grynai lietu
viški: 1) Miciunai, 2) Gaiga 
liai, 3) Kolionija, 4) Moč- 
kos, 5) Galčinnai, 6) Geliū- 

Įriai, Tj-RimdžiunaL—S^Tet-- 
rikai, 9) Zarsčnieji, 10) Bez- 
danos, 11) Mdciejos, 12),Kni- 
stuškis, 13) Girios, 14) Pele- 
grinda, 15) Gudzininkai, 16) 
Petreliškiai arba Barautskai ir 
17) bažnytkiemis Gervėčiai. 
Jie man prisipažino, kad labai 
norėtų girdėti pamaldas lietu
viškai. Matyt nėra kam apie 
tuos lietuvius vargšus rupin-Suvalkų gub. Iš kaimo 

jaunimo gyvenimo. X. apy
linkėj susirinko būrelis jan- 

abiejų lyčių. Pirmiau 
susirinkę, belaukdami kitų—
gražiai padainavo, pašoko „ra
dastėlę”; susirinkus gi visiems 
stvėrėsi rimtai už darbo. Tarp 
kito ko nutarta rinktis- toliau 
kas antras sekmadienis, ir per 
kiekvieną susirinkimą kasie- 
rius pertraukomis turi para
ginti draugus sume-ti kiek pi
nigų padidinimui knygynėlio, 
s ruošti kokį pasilinksmini 
mo vakarėlį su vaidinimu.

Vienas Nabagas.

2agar<S Riaubų aps. Kau- 
šių sodžius, dar nėra metuko 
[jau 3 kartus nudegė
i rodos, iš pypkės. Reikia pa< 
briežti, kad nežmoniškas pat 
mus yra rūkymas: rugius ve 
ža sausus, kaip paraką ir py p 
tės iš dantų nepadeda; krau- 
ja javus ar šieną į daržinę ii 
vis ruko! Tai kurgi neatsi 
tiks tokios nelaimės.

I Žizė.

ir vis

Rokiškis, Ežerėnų spskj. 
Tarpe st< čių Rokiškio ir Pa
nemunėlio traukinys suvaži 
nėjo geležinkelio sargo Spei
čiaus 3-jų metų sūnų. Jį jau 
antrą sykį aplanko tokia pat 
nelaimė: užpernai jo vyrespy* 
jį sųnų užmušė kuliamoji ma
šina.

Subatas, Kuršo gub. Čia 
apylinkėj beliko vienas Trnm- 
pišk'io sodžius, neissidabjęs 
yiena’-ėdžiai^ bet ir tai jau ža
da. Duok Dieve, kad visos 
Lietuvos sodžiai greičiau iš 
nyktų; tada

tiesų lietuviškos kalbos su
lenkintose bažnyčiose” matyt 
miega. Antai Rukainiuose, 
kur nėra lietuvių—lietuvis 
kun. sėdi, o čia—lenkas.

Praėjimas.

Ramygala, Kauno gub. 
(Ištrauka iŠ laiško). Mielas 
A! Man šie metai labai ne
laimingi. Daug man ir mano 
namiškiams sveikatos atėmė. 
24 gegužio sugrįžau iš Kauno 
kalėjimo atbuvęs bausmę. Sė
dėjome ne Pane vėžy j,bet Kau
ne. Labai, kad juos Šunįs, pri
kankino. Mįslijau, kad reiks 
jau ten ir mirtų O dabar ir 
vėl nesenai (tik trįs dienos) su-

Žemaičių Kalvarija, Tei- 
šių pav. Pa* mus jau keli 
metai kaip yra bažnytinis cho* 
ras. Pirma jame buvo apie 
20 ar jaugiau žmonių, bet da
bar beliko vos 13. Vieni pa
tįs atsisakė giedoti, kiti buvo 
išrašyti. ' Varomi buvo, anot

Kaltinėnai, Švenčionių 
ap. Rugpjūčio 2 d. užėjo į 
kleboniją trįs jauni vyrai N. 
Stėpnojev, G. Polėvaj ir V. 
Korovin; visi trįs stačiatikiai, 
išėję augstesniuosius mokslus. 
Vienas iš jų elektrotechnikas, 
antras filologas, o trečio ne
primenu koks. Liepos 9 d. 
iškeliavo jie iš Maskvos; ėjo

Kauno kalėjimo. > Mat kaip 
buvo.,. Męs važiavom^ su 
juo Vilniun į Lietuvių Moks
lo Draugijos susirinkimą ir 
15 liepos grįžome per Kėdai
nius namo. Iki Kėdainių at
važiavome traukiniu, o iŠ ten 
išėjome pėsti. Slaptoji Kė
dainių policija mus užtėmijo. 
šnipams pasirodė, kad męs 
kokie tai agitatoriai, ar gal 
revoliucijonieriai (velniai juos 
žino) norintieji nugalabinti

sus... Klebonijoje užkandę 
tą pačią dieną iš Kaltinėnų

veno savame dvare arti Kėdai
nių. Iš tos priežasties apie

T



ma

mus

aiškinora m’ai

Nauji raštai.

uvas

nu

IŠ AMERIKOS

ruso

vienosonai

šuo

m as

Elizabeth! eti s

&■&

Cambridge, Mass. Per 
rūpestį 71 kuopos L. S. S. 30

Šventasis Raštas Senojo i 
Naujojo įstatymo. Su vai 
gatos tekstu. Verte ir ko

kelių systems ir sujungė jį su 
vteuu iš gražiausių ant svieto 
savo vagzaluNew Yorke.

save persi
prakalbą

kon.
g. mėn

Grand Rapids, Mich. 
Nuo 21 rugpjūčio grandrapi- 
diečiai apvaikštinėjo per visą 
savaitę 60 metų sukaktuves 
nuo įsikūrimo šito miesto. Be
veik visą savaitę buvo didelė 
šventė;, daugelis šapų visai ne 
dirbo; viešos įstaigos ir krau
tuvės buvo iškilmingai išpuoš
tos. Buvo įvairiausios paro
dos ir visokių tautų procesijos 
gatvėmis Dalyvavusiems pa
rodoje buv<» dalinamos dova
nosi Lietuvių draugystės: pa
rapijos giesmininkai ir D. L Ijimae bus pigesnis ir greites 
K. Vytauto gvardija raiti jojolnis, nes vieton 44 minučių da 
ir už puikius nacionališkusl bar jie tuneliam pasieks New

same susu i 
I ikė pm 
na’R žodžiais

Sveikinu 
linkėdamas viso labo

Elizabeth, N. J 
gyvena lietuvių didelis būre
lio, ale vis mažai skaitytojams 
girdima apie šitą miestelį; pa- 
sisteiig.*in nors aš šį bei tą ap-

— New Yorke lenkai soci
alistai laukia pribunant gar 
si n go agitatoriaus ir rašytojo, 
Igno Dašinskio, kuris grįžda 
m as iš Kopenhageno socialis
tų kongreso, užsuka Ameri

Čia pribusiąs apie 26 d. 
k Kalbas laikys: New 

Yorke 1 lapkr., Brooklyne— 
8. Paskui važinės ir po kitus 
miestus. Dašinskis yra labai 
iškalbus žmogus; jis daug at

rodys ir patarnaut; 4) pi 
cija, „Susiprask žmogau

Šitas sąsiuvas yra pirmasis 
iš 28-nių, iš kurių susidarys 
6—šių tomų Biblija. Pradėta 
leisti vienok ne nuo ■ pirmojo, 
bet nuo paskutinio tomo. Tik 
ką paminėtame sąsiuve inėjo 
dalis Šv. Povilo gromatų. Męs 
šitą leidimą skaitome • svar
bom, nes bus pirmą sykį lie
tuvių kalboje išleista pilna 
Biblija, kuri duos žmonėms 
progą apsipažinti abelnai su 
žydų historija ir krikščiony-

tamsių dievučių pasi 
tik piktina žmones; 

ne p»gai jų noro atsiklaupė' 
ar at išėdai, tuojaus mįalia, 
kad tai socialistas. z

Kertėj Betupės,
— Pe;e tą „Darbo JDieną” 

“New Yorke buvo milžiniškos 
darbininkų demonstracijos. 
Apie 100.000 žmonių vaikš
čiojo parodoje, kurių tarpe 
apie 6 tukst. buvo nesenai su
sitvėrusios moterų unijos.

— Žinomas rusas Evalenko 
kurį Bureevas buvo įžodęsšni-: 
pu, rengiasi uždėt rusišką žur
nalą „Russko Amerikanskij 
Viešini k”.

grindų pai 
sius ir prai 
ri traukėsi

— Pastaroji rusų išeivių 
konferencija ' perskaitė žinias 

riš Honolulu, vienos havaiškų 
salų, kur buvo išgabenta dau
gelis rusų darbininkų. Pasi 
Įrodo, kad ir dabar jų tenais 
yra apie 1500; dirba už 60 
centų ant dienos, badauja ir 
guli po atviru dangumi. Kon- 
fereneja išsiuntimą tenai ad
vokato dar atidėjo, o surinktų 
aukų $287 nutarė išsiųsti su- 
vargustems rusams Honolu 
loj. Podraug nutarta sušauk
ti konferenciją, gynimui areš
tuotųjų ir ketinamų grąžinti 
Rusijon: latvių laikraščio 
„Proletareets” redaktoriaus 
Vecozolo, Bostone 
Feodorenkos.

pas Skvireckas Teologijos 
magistras, Žemaičių seminari
jos profesorius. Su Žemi 
vyskupo aprobata. Sąsi 
1. Šv. Kazimiero Draugijos 
leidinys No. 88. Pusi. 160. 
Kaunas, Saliamono Banaičio 
spaustuvėje, 1910. Kaina 75

„Paskutinė Bangi”, taipgi 
Lietuvos Šunų Dr-stė buvo 
rengusi prakalba*, sle turbūt 
pas riko, nes ni^ko n-girdėt

— Viet. TMD. kuopos susi
rinkimas atsibus 18 d. rugsėjo 
3 vai. po pietų p. Draugelio 
salėje. Bus išdalinimas pir
mųjų tomų V. Kudirkos raštų, 
tiems, ką dar negavo.

Kaip laimę, taip ir sveikatą 
męs tuomet pradedame bran- 
gint, kai jau prastajame ją.

Pereitą savaitę tapo išsiun
tinėta kortelės visiems, kurių 
išsibaigęs prenumeratos laikas, 
žinomi paaiškiname, kad vi
siems, kurių laikas išsibaigė 
su gegužės, birželio ir liepos 
mėnesiais, j<*i savaites la:ku 
prenumeratos neatnaujįs, tai 
laikraštis bus sulaikytas. Lau
kdami atsakymo

Su tikra pagarba
„ Vien. Liet.11 islei&uvė.

kaip ir nėra 
Ameriką. ( 
susilpnėjo:
jaučiuos po tų visų kankynių 
labai nesveiku, un vargusiu, 
turiu daug nemaloni-mų. Dai
nas prisiųsiu Jum. Dabar iš 
kalėjimo tik ką sugiįžęsnoriu 
dar atsilsėti - ting u perrašyti, 

nuoširdžiai

Oras atvėso. Mat Čionai 
trumpa tėra vasara, o ilga žie
ma. ‘ _

— $iame panedėlyj atsida
rė pradinės mokyklos. Mies
tas susamdė 18,000 mokytojų 
(vyrų ir moterų); į mokyklas 
užsiregistravo apie 700,000 
vaiku.

. Mat jis pusėtinai žmonėms 
įsipyko. <?tai rugpjūčio 29 d 
vestuvninkams.suėjus į bažny
čią, kunigas sakė pamokslą ii 
taip įsikarščiavo, kad pradėjo 
keikti, visus vadinti bedie
viais,-paleistuviais ir t. t. Tuo 
mi tarpu vienas iš veselninkų, 
arti sėdėdamas ėmė ir susijuo 
kė iš tokio pamokslo. Pama
tęs kunigėlis, tik drakt, drakt 
nuo altoriaus ir nusitveręs tą 
už apykaklės, kaip pradėjo 
draskyti, net rankovę atplėšė, 
ir išmetė per duris, sakyda

vau nesijuoksi
O dievuliau! Kiek tada pr • 
siklausė jaunavedžiai, net ir iš 
šalies žiūrint parid <rė šarma; 
ta. Tame pačiam taiko keli 
kaišti d’evuc č ai, dėl nežino
mos pritžasVe-, užsipuolė vie
ną senioką m«sti iš^ bažnyčiom 
lauk, bet moterei užsistojus ta* 
po sulaikytas.

— 12 d. rugp. pas K. Step 
šį vestuvėse, paagitavusp.J 
Augimui tapo sumesta $2.2' 
aukų steigimai Vilniuje lietu 
viško muzėjaus.

pasirėdimus gavo nuo parodos 
komiteto 10 dol. dovanų. La
bai gražia parodoje atn dė 
lietuv.ška vėliava su ž’rgvai- 
kiu, kurią padarė p-lė An- 
driušev’čiutė iš Chicagos.

Kaip jau buvo rašyta, pas 
igirio jub.lėjaus labat 

gražiai buvo apvaikščiotas ir 
liko apie 40 dbl. pelno. Kitur 
skiri i Vilniaus Namui ar kam 
kitam, o pas mus taip sau ty-

bus indomu paimti seniau iš
leistas reformatų biblijas ir 
sulyginti įvairių vertėjų jose 
iškreipimus. Tūli mano (taip 
mano ir kunigija), jog Biblija 
sudrutinanti žmones krikščio
nybėje. Prisižiūrint į vaka
rines valstijas, kur reformatai 
Bibliją ankščiau paleido į 
žmonių rankas, matoma re
zultatai- visai priešingi—ten 
juoba auga racionalizmas ir 
laisvamanybė. Priežastis yra 
visai aiški: iš vienos pusės 
žmonės patįs geriau išsidirba 
savyje kritiką Biblijos, ją be
skaitydami; iš antros—evan • 
geli jose ir apaštalų darbuose

cL rugpjūčio atsibuvo prakal 
bos. Kalbėjo D-ras J. šliu
pas ir S. Michelson. Žmonių 
prisirinko pilna svetainė ir su 
nekantrumu laukė pasirodant 
d-rą šliupą. Atsistojęs *nt pa- 

tikino susirinka
mo savo kalbą, ku- 
apie dvi valandi

Kaipo historikas, savo dailia 
kalba ant tiek žmonėms pati
ko, kad triukšmingas delnų 
plojimas pertraukdavo kalbė- 
tojaus žodžius. Tokį gražų 
užsilaikymą tarp Cambridge 
lietuvių prakalbų laike pirmą 
kartą teko matyti. • Buvo ma 
noma, kad ir tėl knn. J. Kras- 
nickas atsiųs suagitavęs tam 

lių būrelį ardyti tvarką, 
kaip aną metą kad padarė, bet 
pasirodė, kad nebeturi pase-

Lawrence, Mass. Rug 
sėjo 4 d , vn tinių lietuvių vie 

nkime IV. šliupas 
|. Kada trum- 
pirmininkas, p. 

Į F. Juškevičius, atidarė susi
rinkimą ir perstatydarųas pub; 
likai Dr šliupą 
jog kalbės ūsai, kuris nuo 
jaunystės, iki žilo plauko dir 
bo lietuvystės labui, pasipylė 
tekis triukšmingas plojimas 
delnais ir švilpimas publikoje, 
jog kalbėtojas per kėlės minu 
tęs negalėjo pratarti žodžio. 
Ant galo, plojimams aptilus, 
Dr. Šliupas pratarė: ,,Bran
gus broliai ir sesutės! Džiau 
giuos, kad tiek susirinkote iš 
girst' mano žodžių. Bet jao 
ne mano metai kalbėti, jau se 
natvė ateina ir žilo plauko su
silaukiau”..Pasidarė tyku 
ir ramu visoje svetainėj. Tuom 
tarpu kalbėto j 
statę-*, tęsė toliau 
apie lietuvių praeitį, kaip Lie 
tu va buvo galinga, j r kaij 
paskiaus kryžeiviai ją teriojo, kaipo atstovas, kurio kai 

bos kiaušy ties net konservą 
tai nubusdavo iš miego.

Tas platus surengimas atsi 
bus 25 d. rugsėjo, nėdėlioj po 
pietų ant 2 vai. salėje p. 
Paukščio, Edwardsville, Pa

• Strauss.

Į b vo surengto- diskusijos, antį T*di- 
temo : ar leikalingn pra dėti Įelgimas 
prie anglų aoei Intų par ijos 
Po ilgų ginčų išnešta sekan 
tis išvedimas: dab utiniam lai 
ke, ku«»met L. S. S-ga si' 
finansiškai, „palikti tą an 
lesnio, o vieton šito atlikti rei 
k-hiigesoiu- darbu*, kaip va 
išleisti ki.ygą „Mot-ris ir S » 
ciąlizmas”, ..Trūnytas **u dai 
nomis”;o \ėliaus pasirupinti 
apie nupirkimą mašinos „lino
type ’. Disku'ijos buvo su 
už>ikaršči.nvima;s

Edwardsville, Pa. Rug
pjūčio 28 d. vietinių socialistų

nuo kurių šiandieninė krikš
čionybė labai nutolo, ir kurias 
mųsų kunigija visai užmiršo. 
Pradeda tada žmonės jieškoti 
tam priežasčių ir suranda ...

Leidimas reikia pagirti su
statymu greta irlatiniško tek
sto bei -grynumu lietuviškos 
kalbos. Visa Biblija eis čie- 
lo8 septynerius metus—po ke- 
turius sąsiuvus kasmet.

Šventosios Mišios. Jų reik
šmė, nauda ir ceremonijos. 
Pagal F. Cozelio ir A. Reiner- 
so. Parašė kun. J. Laukaitis. 
Seinai. „baltinio” priedas. 
1910. Pusi. 157.

Žemdirbys No. 1 
Kooperatorius No. 3

Išėjo Laisvoji Mintis No. 8

iki pagaliaūs lietuviai nesusi 
vienijo ir jais atsikratė. Bet 
lietuviams priešų .nestigo: 
gnaibė juos rusai, lenkai, toto
riai, p baudžiavos laikuose— 
ponai ir kunigai. Priėjęs 
prie šių laikų, kalbėtojas ne
pagyrė mųsų dvasiškių, kurie 
baugina žmones pragaru it 
už pinigus siūlo dangų, nors 
patįs neži no nei iur tas dan - 

Įgus“nei pragaras. ?
Paskui buvo trumpa pra

kalbos pertrauka, aurioje bu 
vo deklamacijos ir paskambin 
ta ant piano.

Antru syk kalbėjo Dr. Šliu- 
pąs, prirodinėdamas reikalin
gumą moterims lygių teisių; 
merginoms patarė neit už vy- 
rų, o vyrams nermt tų merg’ -i 
nų, kurie nieko- neskaito; taip 
gi nebūt ant gaspados pas tas 
seimyninkes, kurios drasko ar 
degina laikraščius. Paskui 
kalbėtojas vėl da priminė apie 

[kunigus, ir padarė baisų juoką, 
papasakojęs, kaip seniau kuni
gai mokino, jog tos žvaigždės, 
ką naktį matome, tai esą sky
lutės į dangų ir kaip žmogus 
numiršta, tai dūšia per jas 
įlenda dangun.

Užbaigus kalbą vėl pasipy
lė plojimas delnais ir švilpi
mas; publika norėjusi butų 
kad taip kas jai pei; naktį kai j 
bėtų. Jr tik pirmininkui ap- 
reiŠkua, kad prakalbos užsi 
baigė, žmonės pradėjo eit iš 
svetainės. z

J. Žukauskas.

ne „Lietuva” ir jos leidėjui A 
Olševskiui padedant rėdyt. In 
talpa: P. M. „Mikroskopas" 
J. šliupas „Muravjevo Gaeį 
nė Lietuvoje. „Re

*1 „Notre u ame d' 
(Paryžiaus švenčiau

— Pasklido agitacija po 
| laikraščius už dabar esant 
may orą Gaynor, kad butų no
minuotas ant gubernatoriaus. 
Podraug kažikas ėmė smar 
kiai platinti anonymiškus la 
pebus, kuriuose saukiama į 
newyorkiečius, kad nesiduotų 
prigaut, nes tai esą milijonie 
riai: Morganas, Rockefellers, 
Archbold, Belmont ir kiti no
rį šitokiu budu išvilioti Gay- 
norą iš vietos, k; d paskui, pa
silikus mayoru dabartiniam 
vietininkui Mitchel, lengviau 
butų gau^iš miesto kondicijos 
ant stritkarių ir bankų. Gay- 
noras ikšiolei pasirodė geru 
miesto sargu nuo tykančių pa- 
silaupymo kapitalistų.

— Senai jau kastas tunelis 
iš New Jersey per New Yorką- 
Brooklyną į Long Island pu- 
siati-salį, rugsėjo 8 d. tapo su 
didžiausia iškilme atidarytas 
iš New Yorko į Jamaicą, te
einant nuo 33-čios gatv. (7 
sve.) New Yorke ir išlipant 
pačioje Jamaica. Neužilgo 
bus atidaryta ir į New Jersey 
pusę. Didelis bus paranku 
m«8 dabar jamaikiečiams ir 
east-newyorkit čiams; važinė-

joj Anglijoj. Paskutinę pra
kalbą turėjo Paterson, N. J. 
ir iš ten išvažiavo į Scrantoną.

— Liet. Apšv. Dr. choro di 
rigentas prašo mums pakviesti 
į chorą daugesnį vaikinų ir 
merginų. Būtinai reikia suor 
ganizuot dainavimai iki 21 d. 
rugsėjo, nes jau 12 d. lapkri
čio bus lošiama M. Petrausko 
operete „Adomas ir Jieva“.

Vėliaus likosi nutarta se
kančios diskus’jos, su prakal
bomis, prelekcijomis, ir mono- 

I Jogu, ant temos: 1) apie uatu 
Į ralizacijos į-tatymus ir ko pri- 
silaikyt gavu- pilietiškus po
pelius, 2) kokiu bud u galima 
gaut ukė-ystės poperius (šitas 
maždaug da'bsr išrišta), 3) ku
re norės ar užklaus, visiems 
bus patarnavimas už dyką per 
prelegentus, tik užs mokant 
courte už poperius, o ne taip, 
kaip va už parašymą blankos 
arba „Declarat'on of inten
tion” ima koksai šunadvokatis 
nuo 5 iki 10 dol. bent už pa
rodymą „Court House”; pra

Darbai eina neblogai, ale 
darbas nelengva gauti pribu
vus iŠ kitur. Taipgi skaitan- 
Č ų laikraščius ir prigulinčių 
į organizacijas suvis maža da
lis. Daugiausiai mus tautie
čiai šelpia į karčemas, kurių 
lietuviškų yra suvii^ 20. Butų 
dailus pavyzdts k«d lietuviai 
panavkintų kėlu tą* karčemų, 
o įsitaisytų savą salę, ne ką 
duoda svetimtaučiams pelnyt 
ir da tfegalima gaut, reikia už- 
pr«šyt net už trijų mėnesių ar 
daugiau.

Bažnyčias jau net dvi turė 
sim, jau baigia įrengt ir nau
ją, ką žad t kitą mėnesį įšven
tint. . . M

L. S. S. 147 kuopa rengia:

G!rt»»oklyl’ė baisiai š- 
nūs. Jaunimo beveik 

-Avisi išvažiuoja j 
Inoras mų*ų r g 
nėra b«l*ų. Aš

Dingo auksas. Iš Fair 
banksSkasyklų Alaskoje, par- 
vežant į Senttle, Wash, ban
kus *uksą dingo nuo laivo di
deli gabalai to brangaus me
talo, vertės $57,000. Jo vie 
ton rado indėta švino lazdeles. 
Vagių nesusekė.

Ruzvelto prakalbos. Pas 
k^“ntein7pfakaBb^^^užVelta 
buvo surengtos Columbus, O., 
kur tebeeina didelis stritkarių 
streikas. Ruzveltas labai iš
barė ir kapitalistus ir darbi
ninkus, kad nebando ramiai 
susitaikint. Išgyrė unijas. Jis 
ir gi esąs unijietas.

— p. Račiūnas mums pra
neša, kad jis savo iškilmingą 
histuriškų paveikslų rodymą 
ir vakarėlį rengia ant 23 d. 
lapkričio.

— East New Yorke susitvė
rė kompanija pravedimui nau
jų stritkarių nuo Pitkin avė. į 
Jamaica Bay. Dabar Šitos apy 
gardės nepaprastai ėmė kilt.

Kėd tintus h t jiybė p<»Kcijoš ir 
so pų, k riex«“^s kiekvieną 
atva itvusįį Kėdainius. M-ik 
suareštavo ir nuvežė į Kauno 
kalė/mą ir ištaikė, be kokios 
kaičiom t»rjeią savaičių. Ktau 
ginėjo visokių niekų Žanda
ras \ažinėjo p . Ramygalą, po 
E riš i“s matydami ape mus.

. tol-j. ra fa vo 
e B. Tai mat 

Kokie <tah«r pas mitui?- laikai. 
Negali žm<»gux nei keliu eiti. 
Visur tave gali šnipai an Štu<- 
ti ir kauk nti kalėjime t e ko
kios kaičios.

Pas mus Ramygaloje nieko! 
gero negirdėti, visi kaip ap-

— T. M. D. pirmininką* p. 
Lutkauskas praneša, jog p. 
Gabrys iš Paryžiaus išsiuntė ir 
daugesnį V. Kudirkos raštų.

— S. Daukanto Dr-stė tu
rėjo jau dvi repeticijas „Blin
dos“. Gerai einasi.

— pp. Kundrotair Lutkau
skas triusiasi apie gavimą prie 
valdžios vakarinių mokyklų 
lietuviško skyriaus.

_ Per. paskutinius karščius 
ajit Driggs avė. vienas lietu 
vis, tūlas Bakutis, staiga išėjo 
iš proto. Jis biskį ingėrė ir 
parėjęs namo’ supjaustė stalą 
ir kitus savo rakandus.

— Mums praneša, jog „Mil 
dos“ .ir „Dainos“ chorų vedė 
jas, p. L. Ereminas sunkiamu 
sirgo.
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14. Atsitikimuose, kur dar*

ne tik išlikusius nuo

18. Sušalpa, užmuštą bei; 
mirusių darbininkų šeimynos, 
bus mokama tik tąsyk, kur 
mirtis darbininką ištiko jauo 
netikėto atsitikimo dirbant

8. Darbininkai nešaus

yt akis išdegę.dumė į Lie- 
Vienok, kad tie

savo nužiūrėjimą, kad ir išti
kus reikalams tokiems, kurių

ną teisę spręst visuose sušel
pus reikaluose ir jo sprendi
mas bus skaitomas paskutiniu

a mas du su n u

Nustojima% bite kokios 
kūno dalies.

aug nukentėjo, ar tai nuo- PrUsų hakatizmo, 
r tai nuo Rusų carizmo; idant išlaikyti savo 
albą ir tikybą Lenkija turėjo 
eroizmc if tvirtumo, kurie iššaukė pasistebėji

gonius Jeruzolėje. .
Neabejotina, kad bevek kiekvienas

to klausimuose. Minėtas už 
veizda turės pilną galę išmo

V. Alksniniai:—Ačiū. Už- 
rašinėkite panašias smulkme
nėles, kiek tik jų Tamsta atsi
minsite. Paklausinėkite da

šelpiama suli
tuvėje dirba i]
šalpos teises prasišalinus nuo 
darbo.

lykai laikraščiams nebežing
dus. Todėl žiųutę dikčiai su-|ar jis tinka prie 
trumpinom. ^fažiau reikia darbo, ir bus mokama tik už 
užsiimi kunigų pasenusiais [laiką paliudytą gydytojo.
darbais

<aip ir kur tas kryžeivių ordėnas įsikūrė, kada 
pagaliaus atsitrankė jie į Lietuvos, šalį

Kaip dar ir nūnai yra daugelis silpnapro
čių žmonių, kurie tiki,'jog suėjusXX amž. po 
Kristans~gimimui, bus pabaiga sviėto, taigi 
dešimtojo amžio pabaigoje, tokie žmonės, ypač

nui nevaisingas.
Visokios Kristi jono; užmačios iro ir ny

°yje- #
Nevedę vyrai, kurie tarna 

vo kompanijai , per 5 metus 
arba mažiaus, suš

syk tikimasi koks-nors pana
šus projektas bus vartojamas 
ir vėlesniam laikui. Sužeis
tieji negalėdami dirbt daugiau 
kaip 10 dienų, turi kreiptis 
prie dirbtuvės Superintenden 
to, reikaluose pašalpos, kokią 
jie turės gaut. • 

Geg. 1,1910.

įrycierių ordeną, kurio pareiga butų kariauti 
įsu prūsais. Pasiteiravęs su mozūrų kunigaikš-

nesavu protu gy- Į 
ivenanti žmonės, tai išgirdę, džiaugėsi iš tokių 
popežiaus ir Dievo mylistų U y t užtvinusi upė 
plaukė f šventąją žemę su turkais kariautų.! 
paplaukus iš visur net milijoninėmis gaujomis, 
turkai tapo pergalėti ir krikščionį* užviešpata
vo net^patį šventosios žemės kamieną—Jeruzo-| 
lių. Tas įvyko 1099 m.

Vienok nežiūrint ant krikščionių besigy- 
rimų, bu k jiems padėjoturkus pergalėti šven-l 
tos relikvijos ir Kristus: tisrkai ir vėl užkaiia 
vo šventąją žemę, paglemždami, „drūčiausias” 
pventenybes bei relikvijas, kurias matyti Die-I 
vas neapgynė be žmogaus. Tuo tarpu (1190) 
kai-kurie valdonai ir popežiaus sukviestieji 
nusidėjėliai antru kartu traukė į turkų karę. 
Kada kariaunoje iškilo baisus maras ir žmonės 
krito, yt lapai šalnos pagauti, tada vietiniai 
kmonės, gailėdamiesi mirštančiųjų, kaip inga Į 
pėdam i juos globė. Tie patįs globėjai, ištikusi 
muši ui, stvėrėsi ginklo ir stojo kariavietėn, o 
pergalėjus ar nepergdėjus priešo vėl grįžoii- 
genių globti. Tas krikščionių vyriausybei tu
pėjo patikti, nes ji tuos globėjus šiuomi tuo- 
imi apdovanojo ir paskyrę jų globai ligonius 
[esančius Jeruzolėje. Popežius Celes tinas III 
patvirtino jnos kaipo kryžeivių ordeną, t y. 
kariauti už kryžių; nesi pačiuoti, dėvėti baltą 

{apvalkalą su kryžiumi ant krutinės. Didžiau- 
Įsi u valdimieriumlo ordeno buvo popežius, o

Kad Kristijono darbas vis ėjo sunkyn, o vaisių 
visiškai nesimatė, tatai jis sumanė sušauktikry 
baus karę ir paskui nors su kardo pagalba ap
krikštyti stabmeldžius prusus. Tuolaikiniam 
popežiui taip patiko žmogžudiškas krikštas, 
kad jis tuojaus išleido raštą, skelbdamas, jog 
tame krašte (supr. Lietuvoje) žmonės yra ly 
gus žvėrimis; tėvai išžudą savo dukteris; mer
gos ir moterįs atsidavę godumui, gyveną be jo- 
[kios gėdos, ir
[girdėdami tamsus žmonės,dar tikėdamiesi nuo 
dėmių atleid

tęs, kaip yra pasakyta 6 skirs, siurbti žmonių kraują 
pasaulio subridėliai taip-pat užsiėmė vien tik 
plėšimais, taigi ir jų darbas pasiliko Rristijo-

dino „Dobriniaus Broliais“; mat Konradas pa
dovanojo tam ordenui Dobriniaus žemę ir pylį, 
kurioje užsilaikė rycieriai iki jų išnykimui. 
Dobriniaus Broliai staiga pradėjo autpuldinėti 
prusus, tatei prusai suprasdami, jog yra daug 
lengviau išardyti piktą lizdą, pakol jis tik be
kraunamas,-ir gi nesnaudė: rycieriams tuoj už 
davė mirtiną smūgį ir jie, yt vuodai žiemos su- 

yko. Tada Konradas mozūrų kuni
gaikštis ir geriaus:a* Kristijono bičiulis, už
manė pakviesti Parusnėn kryžeivių ordeną.

iau tėmyti į 
kasdieninius atsitikimus tarpi šalpos už laiką, kuriame mo 
žmonių ir tuos padavinėti į Į karna alga, 
laikraščius

vei 
univ

9. Kompanija suteiks gy
dytoją i r ligonbučius _ sužeis
tiems pagal savo nužiūrėjimą.

10. Kompanija suteiks iš 
savo pusės padirbtas kojas, 
diržus ir kitus reikalingus su
žeistiems daiktus kur tik jų 
reikalausis.

11. Sužeisti privalo klausy
ti gydytojo,kada aus ateina iš
tirt žaizdas, naudotis

4. Tiesos naudojimosi su
są] pa, yra teikiamos prade 
dant tarnystę dėl kompanijos

* tol, kol dirb- 
prarandama su

Pavedus Konradui Kulmijos žemę kryžeiviams, 
jų didysis mistras- Herman Salz su didžiausiu 
noru ją priėmė ir tuojaus į tenai atsibastęs 
apsigyveno (1228 m r).

Kaip paskiau iš jų darbų pasirodė, kry
žeivių tikrasis tikslas buvo ne tik krikštyti 
stabmeldžius, kaip Kristijonas su Konradu sau 
manė, bet kuodaugiau prisiplėšti iš vietinių 
gyventojų naudos, užimti žemių ir inkurti ten 
savo karalystę. Tatai jie ir pradėjo stvo dar- 
Įbą: plėsti įdeginti, žudyti—viską, kas nesįyadi 
no ,,vokišku”. Bet verta paminėti, kad ir pa
čioje Lietuvos valstybėj dvejais. metais pir 
miau buvo jau įvykusi stambi permaina. Tos 
permainos pamatu buvo Rimgaudas, Algi-, 
m unto sūnūs, kuris pirmasai sudrutino lietu
višką valstybę irąpsišaukė Didžiuoju Lietuvos 
kunigaikščiu. Jam beviespatnujant ant Lie
tuvos sosto nuo 1226 iki 1240 m. — Lietuva iš
kilo galybėje.. Nors ta galybė ir laikė baimė
je Lietuvos priešu*, bet ne visus. Paveizdan, 
kada 1234 m. narsus lietuviai suvaldė gudus, 
Padauguvid kalavijuočiai ir sukviesti iš kitų 

palių krikščionįs iš peties rengėsi į karę Lietu
vą užkariauti. l'a karė, kuri atsitiko ties Kor- 
hakiškiais 1236 m., dar labiau suerzino krika

las visiems. Todėl didžiuma jų, palikę savo 
turtus, tėvus, pačias, vaikus,— bėgo į šventąją 
žemę tenai laukti, anot jų silpno proto; išgany
tojo, ateinančio į Juozapato pakalnę svieto 
teisti.

, Pakolei šventąją žemę valdė arabai, pa- 
tolei-ir dievmaldingi keleiviai, netik nebuvo 
kliudomi, bet dar globiami; bet kada tą žemę 
turkai paėmė valdyti, keleiviai buvo persekio
jami. Dievobaimingi žmonės didžiai niršo ant 
karkų ir tik laukė šūktelėjimo į karę su tu r 
kais. Kada popežiuK Urbona* II[ apreiškė 

Ivo bailėje, jog visi tie, kurie eis švento* žemės 
atmušt nuo turkų, netik apturės visokią liuosy. 
bę ir laimę ant šito svieto, bet ir aname links- 
Imiau

5. Šelpiami bus tik apnega- 
linti nelaimingų atsitikimų 
darbininkai, kurie tapo sužei
stais dirbdami darbą kompa
nijai savo paskirtoje vietoje, 
arba pildydami paliepimą tam 
tikro užveizdos ir jei taptų 
sužeistais gindami liuosnoriai 
nuo pražūties kompanijos nuo-

alpa nebus 
karna jei sužeistu tapo iš ne
tikėtos priežasties ir negali to 
lesniai pildyt Kompanijai tar 
nystos.

6. Nebus nei viens šelpia
mu už nedirbimą per pirmą 
dešimtį dienų ir ilgesniai ne
bus šelpiamu, kaip per 25 sa
vaites.

Viename iš didesniųjų Paryžiaus dienras 
Čių „La croi.r' No 8403 Rugpjūčio 13 d. š. m. 
tilpo straipsnis p. Ran kaus apie santykius lie
tuvių su lenkais vardu: „Polonais et Lithua- 
uiens”.

Atsiveizint į visą to straipsnio svarbumą 
pasistengsime., bent santraukoj supažindinti su 
Ijuomi tnųsų skaitančią visuomenę
I „Aš nepasakysiu nieko naujo jų^ų skaity
mams, pradeda str ipsnyj p> Rankos, sakyda-

Liglaikinis nusilpnėjimas.
16. Liglaikinė pašalpa ne 

laimėje bus mokama sulig šių 
išlygų ir padavadijimų. Ne
bus mokama pašalpa už pir
mą dešimtį dienų ir bus mo
kama ne ilgiau kaip 25 savai-

(d) Nustojus vienos kojos, 
mokėt dvylikos mėnesių algą

(e) Nustojus vienos akies 
mokėt šešių mėnesių algą.

on gaus. 
35 nuošimtį savo dieninės al-| 
gos, kokią gavo susižeidimo 
dieną. Išbuvę daugiau kaip 
penkis metus kompanijos tar
nyste j gaus po 2 procentu už 
kožną metą, kas bus virš pen 
kių metų, prie savo sušalpos. 
Nei kokiam atsitikime pavie
niai negaus daugiau kaip $1. 
50c. ant dienos.

Vedę vyrai ir gyvenanti su 
savo šeimynomis,tarnavę kom 
panijai per penkis metus arba 
mažiaus gaus 50 nuošimtį sa
vo dieninės algos, kokią gau-z 
davo laike susižeidimo.. Tar
navę viršaus penkių metų 2 
nuošimčiu viršaus už kiekvie
ną metą prie pašalpos, taipgi 
dėl kiekvieno vaiko, jaunes
nio kaip 16 metų 5 nuošim
čiai bus dedama prie pašalpos, 
bet niekad nebus mokama 
daugiau kaip $2.00 ant dienos 
dėl vedusių vyrų. ~ :

bininkai ateina dirbt pa
sigėrę, vartoja » migdančius 
daiktus arba veikiant ką no
rint* nelegališko bei nemora- 
liško, taptų sužeistu, prastoja 
sušalpos teises.

15. Visų, kurie sutiks imt 
pašalpą, bus reikalaujama pa
sirašymas pal i uos uojantis
kompaniją nuo atsakomybės.

vienas darbininkas
Ten buvusiam:— Seni da [negaus pašalpos už sugaištą 

laiką iki gydytojas paliudys 
bet kokio

romanas. Veržia Žemės Vai
kas. (Pradžia.)

Draugija No. No. 42-43 
In tai pa: M. Gustaitis „Tėvy 
nės rauda”, „Trįs gyvenimo 
keliai” (eilės). M. Vaitkus 
„Vasaros laikas” (eilės) 
Kragas „Lazdynų Pelėdos 
kalai”. Pr. Dovydaitis 
st. „Problema apie Kristų

Anglių Kompanija Bunsen
Praneša savo darbininkams 

apie čion pridėtą projektą, 
šelpime sužeistų darbininkų 
minėtos kompanijos dirbtuvė
se, prie darbo.

$is sušalpos projektas, bus 
vartojamas tik per vienus me
tus, pradedant'nuo 1 Gegužio 
1910 m. Jei minėtas, projek-

1^. Atsitikimuose, kur dar 
bininkai nustoja rankų, kojų 
ir kitų kūno dalių, tarnauda
mi kompanijai, gaus mokamą 
sušalpą pagal nužiūrėjimą, 
ant kiek nukentėjęs darbiniu 
sas prastoja galės gavime dar
bo. Tokių' atsitikimų gali 
ištikt gana visokių, kurie nu-j 
silpnina darbininku gavime 
darbo įvairiai, taip kad nega
lima tūluose įvardyt skaitlinių 
kokios turėtų but naudojamos 
šelpime ir toki atsitikimai yra 
pavedami „Manageriui” šutai- 
syt išmokėjimo skaitlinę, .bet 
Kompanijos mierin yra, kad 
minėti atsitikimai ir pašalpa 
butų reguliuojama pagal že
minus, paduotas skaitlines, 
imant atidž’on speciališkai 
kiekvieną atsitikimą atskiriai, 
ištiriant didumą žaizdos..

(a) N us to j u s vi en os ran k os, 
mokėt už dvyliką mėnesių al-

NMečiuose suieidimuose 
Suėalpa.

1. $18 projektas šelpimo su -1 
žeistų ir šeimynų užmuštų dar
bininkų, dirbančių Kompani
jos dirbtuvėse, yra liuosnorin- 
gai įsteigtas per pačią kompa 
niją ir nėra kontraktu arba 
priverstinu. Pinigai, kuriais 
šelps pagal sį projektą, yra 

Tesuteikiami kompanijos, nėra 
rinkti nuo darbininkų.

2 Kur tik žodis „Manager” 
yra vartojamas Šiam projekte, 
reiškia Kompanijos patfatsto- 
vą, kuris prižiūri sušalpos sky- 
nų"dėlĮgavo KorirpanijulT“

3. Utveizdėtojas turės pil-

Lietuviu ir Lenku santykiu balsai 
Prancūzu laikraštijoj.

(b) Nustojus vienos rankos
iš peties^mokėt aštuoniolikos 
mėnesių algą. -„ .J

(c) Nustojus vienos kojos 
pado mokėt devynių mėnesių

cionis, nes kalavijuočiai tapo peęgal 
[krito ir jų garsusis mistras Volkvinas

Nuogąsti 
giltinės Padauguvio kalavijuoč’us, bet ir Pa- 
Rusnės kryžeivius. Abudu ordenu staiga pra 

nežėlė. Todėl čia nors trumpai papasakosime-tartie* apįc suvienijimą oidenų Tas 
susivienijimas ir įvyko 1237 m ; abudu orde 
nu tada vėl puolė į Lietuvą; vėl terionėsų degi
nimai, žudynės!. .. ..

Tuom tarpu ordenams iškilo naujas pavo
jus—-Begalo prispausti ir ordenų išnaudojami. 
prusai, 1237 m. beveik visi sukilo prieš savo 
pavergėjus. Jau buvo apstoję geriausią kry 
Ižeivių drutvietę Baigą. Bet.. . kas galėjo leng 
vai pergalėti burius iŠ viso svieto naujai at 
plaukiančių' krikščionių, kurie rėmėsi stiprų 
pečių paties Romos popežiaus? Brunsvigo 
kunigaikštis Otto atėjo (1239 m.) su kariauna 
kryžeiviams pagalbon; rrelatmingi prosų kar
žygiai kuone visi pražuvo. Kryžeiviai gavę 
viršų, išplėšė iš prūsų paskutinį liuosybės 
[spindulėlį,—visur buvo girdėtiem žmonių aša
ros ir vaitojimai... Tuo tarpu (1240 m.) 
[Rimgaudas, kuris iškėlė Lietuvą galybėje— 
pasimirė, palikdamas du supu: Erdivylą ir 
Mindaugą. -Erdivylas, narsus kareivis, apėmė 
valdyti žemąją Lietuvą; jis pasekmingai vedė 
kovas su totoriais; tačiaus viename susirėmi
me pažeistas užnuodyta vilyčia pasimirė (1242 
m.); visgi totoriai .buvo pergalėti ir iš Lietu
vos pasienių at-tumti. Mindaugas, kaipo gu
vus politikas, mokėjo ištraukti Lietuvą iš to
kių nelaimių, Kokiose ji dar nebuvo buvusi. 
Viešpatavo kaipo*didysis Lietuvos kunigaikš
tis nuo 1242 iki 12ą2 m., o nuo 1252 iki 1253 
ta. kaipo Lietuvos karalius.
K _ __ _______ (lQto^bus..)„__ ..

ydyto 
jo patarimais ir vartot užrašy
tus vaistus reguliariškai, eit į 
ligonbutį, jei gydytojas siun 
čia. Nepildanti gydytojo nu
rodymų . praranda tiesą prie 
pašalpos. Sužeisti, kurie -ne
reikalauja namie sėdėt arba 
gulėt, būtinai privalo lankyt 
gydytoją paskirtame laike, ar 
ba ir kituose laikuose, kada 
tik gydytojas pareikalautų.

12. Sužeisti darbininkai, no 
rėdami apleist savo gyvenimo 
vietą, privalo būtinai, pir- 
miaus neg tai padarys, pasi- 
teiraut savo darbdavio ir gy
dytojo ir gaut jų leidimą, iš

f aiškindami iškeliavimo : prie
žastį ir - ilgumą negalėjimo 

j grįžt prie darbo, kurs turi but 
[paliudytu gydytojo. Toki 
darbininkai turi pranešt apie 

Isave taip tankiai ir tokiu bu- 
du, koks nuo jų bus reikalau
jama.

13. Bilinėjantiems darbi
ninkams ir jų šeimynom* jo-

i kios sušalpos nebus mokama. 
Nei kokiuose atsitikimuose 
kompanija neves reikalų su 
advokatais ar tam panašiais, 
reikaluose sušalpos, kaip tik 
su sužeistuoju arba jo šeimy
nos nariu, nes pageidaujama, 

Įkad visą sušaltą sunaudoti 
pats darbininkas ir jo šeimy-

ganymas?” Prof. kun. šaulys 
„Apskritasis socialinio klausi
mo supratimas”. _JDagilėlis 
„1410-1910
Juozapavičius „Vyskupo Mer
kelio Giedraičio grabo jieško- 
jimas ir to jieškojimo rezulta
tai”. G. M. „Naujas Seinų 
vyskupas J. M. Antanas Karo
sas”. Iš bažnyčios gyvenimo. 
A. Jakštas „Lenkų ir rusų 
spauda apie Lietuvą”. Biblio 
graf i ja ir kritika: „Burtinin 
kai”, „Byrutės Garsai”, „Kas 
skaito rašo, duonos neprašo”, 
etc. Lietuvių spaudos turinys: 
„Aušrinė”, „Lietova”, „Lietu
vos Ūkininkas”, „baltinis”, 
„Vienybė”, „Vienybė Lietuv
ninkų”, „Viltis. Svetimtauti 
nės spaudos peržvalga

mistru buvo iš jų pačių išrinkta*, kuris-nors 
įžymesnis, labiausiai atsižymėjęs karėse vie
nuolis arba ordeno sąnarys.

Trumpai patyrėme, kaip ir kur kryž-ivių 
ordenas įsikūrė; dabar pažiūrėsime kaip ir ka
da jis atėjo į Lietuvos šalį; neužmirškime: ką 
jis veikė čionai atėjęs.

Jau esame truputį minėję, kad Kristijo- 
galėdamas įvykinti savo užmačių, susi 

įtarė su Konradu pakviesti Parusnėn kryžeivių
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ŽiuoČių?—pertraukė tylą storasai

rna
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No. 606

tarė Siaurutis ir

Lietuviški žaidimai

nuo

sir
mis

baisios pasekmė*

tis.— Tai tu, matyt, dar nepažinai, kas tai per žal
čiai, kad stebies, jog aš dar neprisidėjau prie vokie-

dien eyfilto u jam pjveidžių ligų .-nebėra 
liuosi nevien dideli miestai, bet ir kaimai, so-

„reformų dekretų”. Tą galima išaiškinti tik 
tai atsižvelgiant į vergijos-baudžiavos atmos

Visos vengriškos ligos, o ypač syfilis, ne- 
'lenkia 1 tomų nei kliasų. Užsikrečia juomi ir 
didžiausi ponai ir menkiausi skurdžiai. Rusi-

— E?? tai jie gyvus žmones prarįja!—užklausė 
neįsitikėdamas Siaurutis.

— Dar blogiau, nes traukia štai savo pilin.
— Teisybė, blogiau! jei sykį suėstą, tai nemo

kytą kaž-kokios kalbos!—kalbėjo išlengvo Siauru
tis, tarsi stengdamasi ką tai priminti sau.

— O pirmiau tu kitokia ne vokiška kalba kal
bėjai?—paklausė Jonas.

mane kryžiuočiai belaisvėn, buvau dar visai mažas, 
o dabar, matai pats, koks jau užaugau.

— Gerai, matyt, padėjo tau kryžiuočių duona. 
O tačiaus nepripratai prie vokiečią.

mums vandens ąsočių, na, ir duonos kąsnį.— A tas- 
kė antras.

« — Taigi, kad nepažinau! Nors jau du metu 
čia gyvenu.

— Tai gal tu iš kokių vokiečių?
—r Ką tu pasakei, Siauruti! aš iš vokiečių! neb’- 

atkartok to, nes tuoj užmušiu tave!—sušuko žinomas 
jau mums Jonas, sugniaužąs kumštį. .

— Na, nepyk, brolau, aš tik norėjau persitik
rinti, ar ir tu taip neapkenti kryžiuočių, kaip aš.

kiaulės bnlvėsna lenda; dar blogiau, nes kiaulė bul
vėse tik nuostolį žmogui padaro, pats gi žmogus gy 
vas lieka, o kryžiuočius sunaikiną viską ir dar žmo 
gų prarįja!

tl JOS; ——---—■-■■■---- -
— Na, aš dar atmęnu ir nuolat maišosi man su 

vokiška kalba savieji sakiniai, ausyse gi vis dar te
beskamba girdėtųjų laukuose dainų ir bažnyčiose 
giesmių gaidos.

iki 25 rugp. 1910 m. pribuvo 
išmokėta

statinėm
Pąsidarė dar didesnė skylė, o krintanti vidun 

lentelė aiškiai inkrito vandenin, bet, matyt, labai gi-

kaip nors išlysti iš čia.
— Reikia—atkartojo Jonas. Ir sakydamas tai 

spyrė koja stovinčią šalę jo statinę.
Kaip bematant sudrebėjo supuvę lentelės, visas 

gi rūsys pasmirdo kąž-kokia smarve, bet drauge rusin 
prasimušė ir tyras oras.

— Matai, dar ir smarvės tamsinyčion prileido!
— tarė pakildamas nuo žemės Siaurutis 
nežinia iš kur pradėjo pusti vėjas!—sušuko staiga.

— O gal ten koks išėjimas—pridūrė.
——“O gal. — Ir Jonas dar stipriau sudavė ko j

Į męs pabandytumėm išeiti iš čia ant laisvės?
— Gerai butų, bet kaip? tamsa kaip kamine, 

nėra nei plyšio, pro kur galima butų išlysti Dar tu, 
kai toks laibas, iŠlysi kaip nors, bet aš!

— £, kad tik atrasti pro kur, tai kaip nors abu
du islysiva, o jau kaip už mūrą busiva, tai tuomet 
niekis—atsiliepė laibasis vaikinas.

— Aha, už mūrų, lengva tai pasakyti, bet kaip 
padaryti, o jei dar sykį sugaus mus, tai jau tuomet 
neištrūksime ir neišsiteisinsime, buk norėjome suži
noti, ar nėra po mūrais lizdų,—tarė storasai vaiki
nas.

— Na, tai ir ką .. . tai ir sėdėsime čia tamsi- 
nyčioje? tegu jau geriau nužudo mus, negu laiko to
kiuose urvuose? - suriko jo draugas. r

Ir nutilo abudu.

iną ne vieno jųsų r ašy to j aus. Nėr ką kalbėti 
visiems žinomą, k*d Lenkija yra persekiojama 
šal s. Męs visai nemanom ir nenorim atimti 
nuo jos aureolę, kuri spindi ant jos persekioja-

Paskui ratas vėl taip-pat dainuoja, vis 
klau>damas: kaip linelis dygsta, auga, žydi, 
noksta, rauna, kulia, kloja (arba merkia), be

verpia, meta, au

stos studentai ir dabar savo ankėtose akyliai 
seka, kas sirgo lyties!igomis.

Vaistas „No. 606'’ iš Vokietijos, greitai 
perėjo Rusijon, kur dabar pastebėtinu spartu
mu ineina vartonėn ir labai pasekmingai sako 
-yfilitikus gydo. Net tapo išleista knyga „No. 
606” skleidimui po liaudį vilties. Pas mus 
Amerikoje dar mažai tas vaistas girdėt.

Apysaka iš kryžiuočių laikų 
Skiriama paaugančiai jaunuomenei.

IŠ LENKŲ KALBOS VERTE

4. Vėgėlė.

dvasiškų ligonių: idiotų, miokštapročių, lana
tiku ir visiškų bepročių. Vis tai, iš didesnėsĮlia, mina, bruka, šukuoj 
dalies, yra vaikai žmonių

Ant galo milžiniškai 
augąs mirimas naujai gimusių kūdikių dau
giausiai paeina Jš turėjusių syfilį gimdyto j išdary t, kaip vidurinis rodė 
kalties

seniko ir benzolo. Kartais jį taip ir vadina 
arseno-benzolu; vienok jis dabar užvis geriau 
žinomas po vardu „No. 606”—tai yra numeris 
iš eilės prof. Erlicko išrastųjų kitoniškų gydo
mųjų preparatų. $itas vaistas padarė dabar 
mediciniškame pasaulyj labai didelį triukšmą; 
sakoma, kad jis veik stebuklingai išgydo netik 
syfilį. bet

Idant aiškiau į-ivaidinti prof. Erlicko 
pelną (jeigu jis tik publikos nesuvils), rei 

kia visu-pirmu dirstelėt, kaip baisį yra liga — 
syfilis. pavojinga plėga užkrečia nevien 
tuos, kurie su ayfilio nuodais snsisiekia^pas ki 
tas ypatas, bet dargi iš savo organizmo j’e per 
duoda tuos baisius nuodus savo vaikams ir bu
siančioms gentkartėms. Pilni laikraščiai, žur

■_ Vokiečių ir rusų laikraščiai labai plačiai 
pradėjo rašyti apie naujai išrastą vaistą prieš 
baisų žmonijos botagą —syfilį. Jis, tas vaistas 
vadinami „No. 606”. Tai vieno vokiečių dak 
taro pn f. Erl ich išrad i mas, susidėdantis iš ar-

vimas perdaug sulenkė valią, kad butų galėję 
pasipriešinti. Už tai lenkų pastang 
daug pasisekimo. Rodosi esi sapne, kuomet 
tai historijos dokumentus p^sakojanči 
užmačias augštesnės lenkų kultūros” .,

Toliau p. Raukus pereina prie pažymėji
mo lietuvių atgimimo panaikinus baudžiavą; 

^čiajisaipri vedit ar p kitkožemaičių vyskupo 
Valančiaus darbus, kuris sulaikė polonizacijos 

. “ procesą Žemaitijoj.

daryt. Sėjikas tėmija į juos, ir katrą tik pa
mato taip nepadarius, tuojaus atima nuo jo 
fantą. (Geriausiai jei tą daro tam tyčia iš-

Inę plėgą. Taip, Siberijoje yra čieli syfilitikų 
kaimai. Kur nėra daktarų, o liaudis tamsi, 
ten visas kaimas puna-genda nuo syfrlio. Pa 

gorodo gub. žemiečių valdy 
Iba dar 1865 m. apskelbė, jog yra dideli so 
Edžiai aut tiek syfilio 
visi vaikai gim-ta sutrukusiu kailiu! Nelieka 
ir mokyklos. Taip, studentų ankėta parodė, 
jog persirgusių studentų veneriškomis ligomis 
šiaip pripuola: technologiškame institute-79$, 
Kalnakasių institute 78$, Maskvos universitete 

trįs ketvirtdaliai studentų yra

Per visą žaidimą susirenka labai daug 
fantų nuo tų. kurie nemokėjo ar nes upėj o taip 

Paskui išrinkti 
teisėjai paskiria tiems visokias bausmes. 
^^^^.Įaidimas laW^Brnksmas, galimas 

se, ant tiek ru>čio8 savo išsiplatini me. $ian- laukė ir viduj.

turėjo 
var 

apie

2.38 
$5.66 
72.51}
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(Tąsa.)
Vaikinams ir iš galvos išdulkėjo žaislai, kiek

vienas pasiliko, kur stovėjo, žiūrėdamas į draugus.— 
Bėgo valandos, niekas nesirodė; vaikinams nusibo
do tyla. Stumtelėjo vienas antrą, kaž kuris gi su
šuko : '

— Žaiskimę į Seksą.
— Gerai, atsiliepė visi; bet kuris bus Seksu?
Niekas nepanorėjo būti juo; kilo klegėsis ir vėl 

prasidėjo žaidimas. Pagaliaus -visi įsinorėjo valgyti, 
bet nei vienas draugą nekaltino tame kitą.

— Bet jie, kaip matyt, nori badu čia mus nu
marinti!— sušuko vaikinas, Pranu vadinamas.

— Na, jei męs butumem ragavę Sekso kraujo, 
kaip tai padarė Hansas, tai nei nejaustumėm bado; 
— atsiliepė kitas.

‘ — Klausyk gi, jau sakė tau Siaurutis, kad nė
ra čia jokio Šanso, tik yra Jonas, ir jei dar nors sy-

Įdžiai, kolonijos* ir vienasėdžiai. Ir netik ku 
rioje nors išimtinoje šalyj, bet abeluai visur 
Miestų darbininkai ir kareiviai parneša įvai
rias lytines ligas į kaimus, iš kaimų vėl eina į 

mos galvos. ‘ (miestus, į kitas šalis, maišomi tauta su tauta,
„Bet kodėl Ši prakilni tauta vartoja prteJperstovinėja lytis su lyeia, ir nejučiomis dali- 

aavo bilpnetnius brolius prispaudimo, perst\n^ ^aja baisia dovana. 
kiojimo įrankius, kuriu tepasigailėtų nei caras 
ne kaizeris (mano pabraukta). Dėlko lenkai 
kitų persekiojami, patįs tampa persekiotojais? 
Tai yra klausimas, kurį aš noriu išgvildenti! 
skaitytojams Lai bus mnu leista ardyti senail 
susi

ams
usias nuomones ir šaldyt mažumą entu 

ziazmo, rodant išvirkščiaįą medalio pusę“. •
Padarę* .tokią įžmgą, autorius trumpaityje Rusijoj, Nau 

perbėgdamas historijąsusivienijimo lietuvių su 
lenkais išrodinėja, jog Lietuva niekuomet ne
buvo Lenkijos provincija, kaip tai stengiasi pa 
prastaipšrodinėti lenkai, bet kad Lietuva vi | 
suomet buvusi suvienyta valstija. Pagaliau- 
išdėstęs, kaip Tenkinos lietuvių diduomenė iš- 
rodinėja su kokiu uolumu lenkai platino Lie- 
voj lenkystę per mokyklas ir b įžnyčia. č?ia 
priveda jisai tarp kitko veikimą leukų apaš-| 
talo Lietuvoje Seinų vyskupo Strašinskio.

„Jis (vysk. Straš.), sako p. Raukus, turė
jo gražų paprotį vadinti lietuvių* kalbą, kurią 
žymiausi Prancūzijos filologai pripažino gra
žiausia,—vadinti avių kalba, ^is vyskupas savo 
—„reformų dekretais” įsakė vartoti bažnyčiose 
visur vietoj lietuvių kalbas lenkų kalbą, nors 
žmonės nemokėjo nei žodžio lenkiškai.. .

„Jis ragino kunigiją atidaryti kuonodau- 
giausiai mokyklų, k 
dyti vien lenkiškai.

dijimai rodosi mums negalimais ir ne viens

Rūsyje, čia pat šalę anos pirties, gulėjo ant šiau
dą du vaikina. Didelis, nors tamsus, rūsys galėjo 
būti ir kaipo įvairią, daiktą sandėlis ir kaipo kalėji
mas. Ir ištikrąją, matyt, dvejopas jo buvo tikslas, 
nes, be dvieją vaikiną, buvo ten apverstą viršun dug
ninis statinių (bačką), krūvos lentelių ir medinių ir 
geležinių lanką, o taip-pat dang visokių kitokių gra. 
mėzdą. Rūsyje buvo visai tamsu, kad vos tik gali- 
m a buvo pastebėti, kas jame yra.

— Kaip manai, ar ilgam uždarė Čia mus?—at
siliepė vienas vaikinų, prisiartindamas prie draugo.

Rūsyje dar labiau pasmirdo, bet tyras oras kas
kart labiau jąu skverbėsi.

— Smirdėtai smirda—tarė Siaurutis—bet čia 
jaučiama vėjas, tai gal..' Staiga užsienio žings
niavimas, bet taip artie, lyg čia pat pro juos butų 
kas praėjęs.

Nutilo abudu, apčiupom atsitraukė nuo anos 
statinės ir atsisėdo ant lentą krūvos.

Pasirodė jiems, kad kas ineina, taigi valandėlę 
tyliai sėdėjo, žingsniavimas vis girdėjosi, bet kur 
tai toli, ir tai ne vieno žmogaus, bet" daugelio. Pa
žiurėjo vaikinai vienas j antrą, sužibėjo ją akįs, ne
norom* perstojo dūsavę, kad persitikrinus, ar nea;>- 
gauna jų klausa, ir tylėdami suspaudė vienas antram 
ranką. Po valandėlės jau nebesigirdėjo žingsniavi
mų, tik vėjas kaskart labiau skverbėsi rusiu pro aną 
išmuštą statinėje skylę.

dien žmonės labai sparčiai išsigema į‘paliegė
lius, jog nepaprastai dauginasi epileptikai, pa
ralitikai, vos pavelką kojas ir vos apverčią 
itoiuvį kalbėdami ir neišpasakytai platinasi kan

išde lieka
Raštininkų Fondo išdininkas,

inr. atskaitą , 
Inplaukimai 
kovo 2, išde pinigų buvo $68.00

S. S. Katkevičių ' 2.00
Baland. 21 Stamford, Conn., F. Naikelis, 2.50 

. Viso $72.50^^*

1909 m*, kovo-15, knyga aukų surašymui 
Gegužio 20 V. S. Jokubynui So. Boston

Mass, už sutvarkymą balsavimų, po 
perins, kon vertai, k rasos ženkleliai

1910 m. sausio 28 P. Sinkevičiui Brook
lyn, N. Y., už sekretoriaus knygas 
popel ių, k on vertus, k rasos žen ki

Viso

Linelį rauna. Sustoja jaunimas ratan 
įleidžia vieną viduriu, ir susitvėrę rankomis 
eina aplinkui dainuodami:

Bernužėli mano, dobilėli mano:
Pasakyk, parodyk, kaip linelį sėja?—(2 syk).
Mergužėle mano, lelijėle mano:
O tai taip, tai šitaip, tai linelį sėja (2 syk).

Antrą posmą dainuojant sykiu dainuoja 
ir vidury esantis, ir antrą sykį sakant: „O tai 
taip, tai šitaip”, jis rodo su ranka siausdamas,

Heksą.
— O, kaip pasipūtė!—pradėjo šaukti juokian

tis, bet tuo laiku sugirgždėjo durįs ir, vietoj Hekso, 
pasirodė jo žmona Kobolda. Maža ir liesa moteriš
kė turėjo tačiaus stipras rankas, lyg butą pasiskoli
nusi jas iš vyro.

— O, mano vaikeliai, mano mylimieji vilkeliai, 
— kalbėjo vokiškai Kobolda, —pasileidote, kaip ma
tau, reikia paimti jus truputį pirtin. Pasninkas ir 
pirtis ataušys jus ir padarys nuolankesniais.

Sakydama tai, atidarė grindyse duris, ir imdama 
už sprando vieną po kito, stumdė duobėn. Dar taip 
nesenai narsąs vaikinai, ramiai pasidavė Koboldai, 
kuri, paskutinę inėjusi duobėn, užsidarė paskui save 
duris.

Grįčioje, kurioje prieš valandėlę buvo toks kle
gėsis, pasidarė tylu, tik anapus uždarytąją durą gir- 

osi vandens pliauškėjimas, kartais riksmas arba 
avimas. Geresniam mat kryžiuočių belaisvėn pa

imtąją vaiką išauklėjimui buvo intaisyta tam tikra 
pirtis, kurioje, mušant juos rykštėmis, mokyta nusi
žeminimo ir paklusnumo.

-Nors grįčia, kurioje sutikome bežaidžiančius 
vaikinus, vadinosi mokykla, tačiaus, pagal riksmą ir 

’ kalbą, tuojau galima buvo pažinti, kad vaikinai bu
vo belaisvėje. Kryžiuočiai, paėmę belaisvėn lietu
vių ar mozūrą vaikus, stengėsi išdildyti iš ją proto 
mintį apie ją tautystę. Tub tikslu Malburgo pilies 
ribose buvo pastatyta didelis namas, kuriame gyveno 
paimtieji belaisvėn vaikai ir Seksas su žmona, tyčia 
pargabentieji iš Vokietijos gilumos globoti jaunus 
vilkelius, kaip vadinama buvo paimtieji belaisvėn 
vaikinai. Šita mokykla gi buvo vadinama Wolf9- 
hoMe (vilką lizdas).

Stori murai, augšti, siauri langai, žemos lubos— 
visatai darė liūdną įspūdį, daug kuo besiskiriantį 
nuo plačių lauką arba šlamančią mišką, kuriuose be
laisviai praleido pirmąsias savo jaunystės dienas. 
Vaikinams įsakyta pirmiausiai užmiršti savąją kal
bą, mokyta kalbėti vokiškai, visa gi tai, kąs tik ga
lima buvo pramanyti, stengtasi įlieti į jaunikaičių 
protą ir širdį, o prie visą tą mokslą buvo supažindi
nama įr su Kristaus tikėjimo pamatais. Tokioms są
lygoms esant, tasai tikėjimas negalėjo prigyti ir iš
bujoti; jei gi kurioje nors širdyje ir kito patraukimas 
prie naujo tikėjimo, tai jei bent sukėlė jį paveikslo 
reginys bažnyčioje, kur Kristus meiliai glaudė prie 
savęs vaikus, arba stovyla Dievo Motinos, kuri glau
džia prie* savo* širdies vaikelį .. *; *Nesykį, įsižiūrėjus 
į tą stovylą, prisimindavo belaisviui tos brangios va
landos, kuomet ir jį glaudė motina prie Širdies . ‘. . 
Skambėjo jam tuomet ausyse dainelė, kurią dainavo 
jam motina lyliuodama. Ir šita tai prisiminimo va
landa gadino ilgus kryžiuočių pamokslus.

Ir užsimąstęs Jonas uždainavo tyliai: „Palei 
Vielos vandenėlį baisus* priešininkai traukia . . * ne
duosiu tavęs, mano vaikeli .. . neduosiu tavęs, ma
no sūneli ! . ..

— Taip man motina dainavo—kalbėjo jau to
liau vokiškai Jonas,—o atėjo, pagriebė, mane ir už
miršau visa! t

— Pas mus ne tokia, kitokia kalba dainuoja, 
bet aš negaliu prisiminti savosios!- 
uŽsimąstė, o po valandėlės pridūrė:

— Na, vistiek negalime čia gyventi! reikia
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Komitetą*

Komitetas

sužeidimo

Visada vartok

Severos

Parsiduoda Spanstavč

OSC&

Nuo štyvumo kūno ir 
muskulų, nvo skaudėj! 

mo pečių ir krutinės.

Nuo sutinimo ir inkai 
timo, nuo traukučio 

ir reumatizmo.

Jau geriau
sako kožnas pači j antas, kuris turi plaučiu liga (apart 
džiovos) ir vartoja

Reikalingas bučeris mokantis ge 
rai darbą, taipgi lietuviškai ir lenkis 
kai kalbantis-

105 N. 4 th St., 
Cor. Berry St.

Brooklyn, N. Y.

siuntimo pinigą agentūra.
čiam prasisiekti gera proga

Dasižinokite pas
J. J. Paukštis & Co., ,

224 E. Main St., 
Plymouth, Pa

„Severos Šv. Gothardo Aliejus yra.geriausias ant svieto linimentas 
savininkas hotelio iš Ashley, Pa.
jos iŠtriniau gerai su šiuom Aliejum, skaudėjimas išnykoį keturias dienas

Nuo Neuralgijos, Sciatikos. 
kaklo štivumo

Nuo skaudėjimo, laužimo, 
išsisukimo

metinis balius.
Izidoria-us

Reikalingas
tuojaus zeceris į „Vien

Tas vaistas turi trisdešimtsmetinį rekordą" pasek
mingą išgydymą. Yra visur žinomas kaipo vaistas 
nuo yvairaus kosulio. Kaina 25 ir 50 centą.

m ąsą klubo be n as iš So 
. Nuoširdžiai vigus už-

Pataisymas.
„V. L.” 35 nr. vietinėse ži 

niose buvo pasakyta, jog S. L

DIDELĖ KRAUTUVĖ 
visokio tavoro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie
dų čysto aukso, šliubinių ir šiaip ne
šiot merginoms ir vaikinams, špilkų, 
armonikų, britv'u. maldaknviyiu ir

atsitiki 
kotu pan i 
atlydini

Labai smagu skaityt „ Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraMluose por 10 m» 
tą; daugiau patiekos, ne kaip išgeriant 10 bačką alaus, daugiau gerą rodą, ne 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leisimose ir daugiau smagaus pa
kutenamo, negu per Rugpjutę ant Šalynės šieno--vakare KLIERIKŲ su mergi
noms ir 1.1.

Jei netari dar tos knygos, tai nelauk nė mėnesio, nė dienos, bet tuojaus pasiųsk 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

» J. Naujoms, 120 Grand St., Brooklyn N. Y.
Apturėjęs ta knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau
giau džiaugsmo ir gerą laiką, negu lead butam radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtinės. Jį vyrams 
ir moterims žingeidi. ' /

Gaunami
Tikietai »nt Joy Line „Vienybės 
Lietuvninkų** Ofise: iš New Yorko 
in Bostoną .... ........................ • $2.40
Worcester.....................  12.40
FaU River .......... .....................$1.75
Providence  .........  $1-50

Lotai! Lotai!
Maspeth, L. I. parsiduoda puikus 

lotai 25x100, po $400 kožnas. Apy
linke apgyventa lietuvių ir lenkų.

L. Kahl, 
658 Vanderbilt, St. Brooklyn, N. Y.

Anksti senatve
paeina nuo to, kad linfatizmai yra silpni ir neatlieka 
savo atsakančiai darbo.

Severos gyvybes Balsamas
veika ant viso organizmo ir linfarizmo teipį ka jie 
laike malimo gauna užtektinai maisto ir tokiu budu 
pila naują gyvybės spėką į organizmą. Ideališkas 
vaistas inkstam, nuo galvo skaudėjimo, užkietėjimo 
ir dispepsijos. Kaina*75 centai.

8-tas Metinis Ontingas.
Lietuvių Demokratų Klubo, 

Brooklyn, N. Y. atsibus 19 d. rug- 
gsėjo (September) • Hat-enflug*s 
Dexter Parke. Karai išvažiuos nuo 
Grand Str. ant 10 vai. iš ryto. Ti- 
kietas $8.00.

Telephonas: Greenpoint 8. - 
Daktaras

A. Szlinpiūte-Janka»ckiene.
Gydo visokias ligas moterų, vaiką, 

vyrų ir lanko prie palagų.
Valandos: Nuo 8—10 ryte; nuo 

7—9 vakare.
265 Berry St., prie Grand St, 

BROOKLYN, N. Y.

JonaKulboka-
JSkanus Alus, Gardi Arielka, J 
[ Visokį Vynai, į 
į-   Kvepianti Cigarai. s 
74 Grand st, Brooklyn, N. Y.j 
£ (kampas Wythe avė.)

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkortes, siunčia pi
nigus ir padaro daviernastis. Auksi
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso
kius sidabrinius ir a”ksinius daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa.

teisingumo.
Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų 

tolimų vietų, nes kaipo netoli New 
Yorko gyvenantis priimu ir prista-

T®. R.1CHTER.S
’PAIN- :

22. Šeimynos užvedę bylą 
teismuose prieš kompaniją ne
gaus jokios pašalpos.

12-tas
New York, N

Dr-ės balius -atsibus 17 d. rugsėjo 
svetainėje „Protection Hall** kam
pas 152 gatvės ir Courtland Ave. 
New Yorke. Pradžia nuo 8 vai. 
vakare. Kas gi nežino, kaip puikus 
mųsų baliai buna ir <kaip dailiai mu
zika griežia?- Todėl kas gyvas— 
ura į balių!

Yorke apžiūrėtų namo. Mums 
8. L. A. prezid. p. Damijonai
ti* paa:šk» n a, kad tik vienas 
p. Skritnlskis buvo atvažia-

Vienatinis, teisingas ir seniai ištirtas^ vaistas. Bandyk 
jį! O tikrai persitikrinsi kaip greitai suteikia paleng
vinimą. Laikyk jį visados savo šepnkėje gatavą dėl 
vartojimo. Kaina 50 centą.

„Aušros** Dr. 2 ros kuopos susi 
rinkimas bus rugsėjo 21 d.—seredo 
je—ant 7:80 vakare „Vien. Liet.* 
redakcijoj. Visi nariai teiksis atei

"LAISVOJI MINTIS"
Vienintėlis mėnesinis mokslo ir lite
ratūros iliustruotas laikraštis, talpi
nantis rimtus ir gerai apdirbtus 
straipsnius iš įvairių mokslo šakų: 
Historijos, Kultūros Historijoa, Gam
tos Mokslų, Draugijinių Mokslų, ir 
tt., lygiai ir originališkai parašytas 
apysakas iš mųsų gyvenimo.
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; 

į užsienį $*.50.
Kas prisiųsdamas mums prenumeratą 
prisius iškirpę? ir šį apgarsinimą, tas 
gaus dovanas knygomis: užsirašan
tiems “L. MINTĮ“ metams duoda
me knygą už $1.00; užsirašantiems 
pusei metų už 50c Pasiskubinkit— 
dovanas neilgai teduosime. Adresas:

“Laisvoji Mintis,“

1401 N. Main Ave., Scranton, Pa. RUANU ir VARGONŲ
TOM REES

170 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musų puikus pijanai ir vargonai 

parsiduoda už pigią preką arba ant 
lengvų išmokesčių mėnesiais.

Norintieji pirkt pijaną ar vargonų 
ateikite o pamatysit jų gerumą

Perkant parankiausia susižinot ypatiš- 
kai ar laišku pas savo tautietį. Adresas;

JONAS LIZDAS, Gen. Agentas.
20 Hillside Ave. Plymouth, Pa.

V. Ambrazevičius
AGENTAS ir NOTARAS.

Parduodu laivakortes ant visų li
nijų ir geriausių-Expresiniu laivų. 
Mainau ir siunčiu pinigus in visas 
dalis svieto. Turiu užsistotus randa- 
vą $25,000,00 Bond (kai ciją) dėl

Jokis kitas amerikoniškas produk
tas (išdirbinis) iki šiol nėra dar įgi
jęs tokios viso pasaulio pergalės- 
mėgimo, kaip tabakas. Iš visų var
tojamų tabako rųšių, taboka prade
da už’mti pirmutinę vietą, žodžiu 
visi pradeda ją vartoti. Ir tas turi 
savo žinomas priežastis—niekas ne 
padaro tokios įtekmės, kaip patsai 
faktas, jog tabokos vartojimas yra 
vienas iš ekononrškiausių. Szita 
taboka yra surankiota iš įvairių ta
bako rųšių, taip sakant; mažo žiup
snelio užtenka gana ilgam laikui, -v

kompanijos darbą tapo užmuš 
tu, saulės ištiktu, arba karštai 
dirbant nusilpnęs numirtų, sa
vo darbo vietoj, kur būna 
nuskirtu per kompaniją, arba 
būdams pasiųstu per liesutę 
kompanijos perdėtinį ir atsi- 
tikimuse gindama liuesnoriai 
Kompanijos savastį.

19. Mirties sušalpa bus iš
mokėta tuojaus po ištyrimui 
priežasties mirties ir kaip bus 
pasirašytas paliuosavimas 
Kompanijos nuo atsakomybės.

20. Kompanija mokės vidų 
tiniškus laidotuvių iskaščius 
apie $60.00.

21. Užmušto paveldėjams 
nebus mokama sušalpa jei bus 
patirta, kad užmuštasis sutiko 
mirtį būdams girtu prie dar
bo, arba naudotų migdančius 
daiktus, arba kad mirtis atsiti-

Didelis Piknikas!
So. Brooklyn, N. Y. „Lietuvių 

Jaunų Vyrų Draugiško Klubo“ at 
sibus nedėlioja 18 d. rugsėjo Wash
ington Parke, L. I. Prasidės 1:80 
po piet Tiem visiem, katrie nesigai
li kojų pašokt ir širdies pasilinks
mint, nurodom ir kokie daveža ka
rai: Grand St., Flushing Ave. ir 
Myrtle Ave. Elevatorium permai
nant ant Fresh Pond Road. Mųsų 
muzika bus ne iš Paryžiaus nei Ber- 
lino, bet 
Brook lyno 
kviečiame

katai gydyt’. Vaistiįsankro 
‘ 1339

Chicago, 
Ill. Daktaro patarimai per 
pačtų dykai.

vose. Jos. Triner 1333
So. Ashland avė.

Ant pardavimo 
kėturies stubos pabudavotos cemen
tinio akmens su 10 lotų; gera vieta 
dėl Hotelio ar Sąliuno. Randa $100. 
Netoli Standard Oil Co.

Prekė $12,500, inmokėti $4000 ar 
$3.000, ant kitų pinigų 5 procento.

Stephan Wieszt
648 Maple avė. Elizabeth, N. J.

l’ajieškojlmai.
J ieškau t-avo pusbrolio Antano 

Juškos, ii Veliones miestelio, Kau- 
gub. Dveji metai atgal gyveno 
Portland, Wash. Labai reikalinga 
man su juo susižinoti dėl dalies. 
Kas man ap;e jį praneš, busiu labai 
dėkingas.

Motiejus Orintą,
81 Gįand St.. Brooklyn, N. Y.

ipo laiko proga gauti 1 doleri dorais knygoms!
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik

raščiui prikalbins, prisiunČiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtą laikraščių: t. y, „KOV4.“ „LIETUVĄ“, „VIENYBę LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISVOJMINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš franeuzą kalbos, kurios kaina 75 c. 
Jr dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJI iš kurios išmoks anglišką KALB£, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prenumerata metams visttek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos uisirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai daugintus! ir lietuviai, kaip irjsvetimtaučiai turėtą grama
tiką, išmoktų anglišką kalbą.

svietiškų knygų, škaplierių, rožan
čių, kryželių, abrozų, visokių pavei
kslėlių ir t. t. Biblija lietuviškoms 
raidėms $3 (X).
k Popieros gromatoms rašymui 
dideliam pasirinkime, tuzinas 25c., 
5 tuzinai $1.00, už 1000 $6.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduoda baksukas 55ct, • svaras 
$l.oo, su prisiuntimu.

Magiškos kaziros parsiduoda .už 
$8.00. Ir š aip visokį tavorą agen
tams duodu su dideliu nuošimčiu.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi drau
gai ir pažystami reikale malonėkit 
kreiptis pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti. Adresas:

V. Vaidelis,
112 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

rašo tamsta Chas. Cfiiff
Labai baisiai skaudėjo man mano kojos, bet kada aš

bus svarstomi nauji draugijos įsta 
tymai. 

Kuopos Valdyba.

2d. rosmertmė susalpa ne
bus išmokama iki kompanija 
negaus parašyto paliuesavimo, 
per tam tikrą paveldėją

24. Pagal sąlygas ir pada- 
vadijimus čion paduotus, naš 
]ės ir vaikai užmuštų darbi
ninkų, netikėtuose 
muose dirbant dėl 
jos, gaus atsakantį 
mą bei sušalpą.

Atsitikimuose, kur tapo už 
muštas vedęs darbininkas, ku
ris gyvena su šeimyna, tarna
vęs kompanijai penkis metus 
arba mažiaus, palikdamas naš
lę arba vaikus jaunesnius kaip 
16 .metų, kompanija išmokės 
našlaičiams pilnai algą už aš- 
tuonioliką mėnesių. Už kiek-

t1 r. * U r.;——“* 
»*«>*.***•

Aukos Lietuvių Namui 
_______  Vilniuje.

East New York suripkta 
p. Stepšio vestuvėse, pridavė 

Cį J. Narbutaitė $2.27
Buvo (žr. „VL” No.36) 10.35

ti New Yorke nuo nesmagumų.
Darau daviernastis. parūpinu ma 

skoliškus pašportus, kreipkitėsi pei 
laiškus pas

V. Ambrazevičius
178 Ferry st, Newark, N. J

Pirmiausias Rūpestis.
Gydant tuberkulozį ar saus- 

ligę pirmiausias gydytojo rū
pestis yra sužadinti ligonyje 
norą valgyti ir galėjimą per- 
virinti. Kaip tik ligonis įs 
tengia sočiai privalgyt ir gerai 
suvirint, kova laimėta. Męs 
norime atkreipti jųsų akis į 
Trinerio American Elixir’ą iš 
kartaus vyno, kurs yra žino
mas kaipo vaistas pasekmin
gai išgydąs stoką apetito ir 
spėkų Džiovininkai, kurie 
leido Tgai išsiplėtoti, nebega
lima išgydyt, o tai turi but pa
mokinimu kiekvienam, kad 
gydytų mažiausią nesveikumą 
ir apetito stoką. Tokiu budu 
bus išvengta sunkių ligų. Tri
nerio American Elixir iš kar
taus vyno yra; užsitįkėtinas

' Su vienu buteliu 
ff VKlty Expelerio 
y Galit askausmu giltine praginti. ) 
f Šiems vaistams dėl sutepimo negal' 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Rcmatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo t. t- 
'Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
į F. ID. RICHTER A C0. i 
U215 PearlsL, New York, k

- TėmykitantAnkerio _
ženklo apsaugoj

penkių metų, bus pridedama 
10 procentas prie sušalpos. 
Bet an ai ptol nebus išmokama 
posmertinės sušalpos daugiau, 
$3000.00.

į 25. Sis projektas bu< galė- 
- je tik vieną metą, pradedant 

nuo 1 Gegužio 1910. Jei pa
sirodys projektas pasekmingu, 
tikimasi tokį panašų projektą 
užlaikyt ir ant ilgesnio laiko.

itiiii

Severą Co. cm,*.imDS



Visada šaltas

liud

P. V. ROVNIANEK & CO
BANKINIS NAMAS

90 West Street, S. X.

TAUTIEČIAI!

Residence

mane

MMMMM

Telephone
1235-5

mttHUtrsw
f mjow* 
Kt . 1SS< k

Peeples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Tel. 862 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste.

O fis 
’O ~ er oe 
c r p 4

iraus (dovtei 
ir Lietu vo?

Tūkstančiai pilkų žmonių atgavo puikine 
plaukus. sulaiko slinkimų plaukų nuo galvos la
bai trumpame laike Vietoje senų atauga nauji, 
gražų* plaukai. VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotoe 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing
tone, per patį szių raistų iazradėją au pagerini- 
jau ir žadėjimu substancijų visiszkai neužken- 
kiančių sveikatai ir syšteinai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prislėgs ir arioe 
szalies įstatymais. Taipgi iszaiųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti sunkintų plaukų 
ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsigy- 
dytl ir iaznalkiati pleiskanas, papučkūa, deder
vines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuros li
gas, ant kurių mus esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszaiųsta jums iszaiszkinimai 
indarodymai, kaip ezjmtai tūkstančių iszsigydė. 
Aprąszyk istoriją saro ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto aslos informacijos ir taip

tr Geriausei, nes per 30 metų 
siniindaaut Uždirbimais įgijau 
rertanaę praktiką tr dA to galiu 
risk* padirbi pigiau ir goriau ne 

kiti fabrikai

suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios

šita užlipinta firma gvaran- 

tuoja tikrą Copenhagen 

8 n n f fT Dėl ketnrin gene

racijų ji buvo paženklinimu. 

Saugokis imitacijų!

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISU .
Turiu už garbę pranešti visiems fietaviams ir mano 

k os tumeliams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCUNTOL PA ant žemis * 
galit gauti LAlEfcOOŽRI, LAIIKOt^LW,

MASTUS REALTY CO 
120-124 Grand St., z - -

Brooklyn, 2\
Telephone, 2427 Greenpoint.

Nik. P. Zelwis
L1ETUVISZKAS GRABORIUS
Išbalsamuotojas ir laidotuvių

, . Direktorius.
j Karietos laidotuvėms, veseilioms ir

’ krikštynoms. 1. I
Ofisas ir gyvenimas:

; 1034 Bank Street, 
Waterbury, Conn. 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

[New Phone 4023-2. Lock Bot 48. J
: CHAS. ADAMS. ' 
Laikau agentūra, parduodu šifkortes 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da^ 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos^ 
kursų. Prieg tam laikau KOTELĮ.

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę 1A ki
tur, nepamirškit šios puikios vietos.

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
* Priešai Central Pypę; 4

f KOTELIS f 
ŽVIN. DAJNIO J
A. 12 W. Main st Plynouth, Pa. 
oj, Užlaiko visokios arielkos, vyno, 

JT skanaus alučio, porterio ir kve- jF 
TP pentį cigarai. Salė dėl draugys-

Kogeriausia 
darau nau
jas skripkas 

ir taisau. 1

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be. mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Saujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo................................. 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)........ 35 c.
. Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adi^su
P. Mikolainis, 

Box 62. New York City.

: PUIKUS KOTELIS

AndriausMilišausko 
skani arielka,

Xsokis vynas, krepentl cigarai, tr pul- > 
[ kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų trx 
< veseilių. Nepamirškit šios atsakau-1 
i čiausios vietos, o busit užganėdinti. | 
i >73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. J 
y Palei Wythe Ave.

THE LACKAWANNA 
-Parankiausei geležinkelei Europon 
‘keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųj ų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažu ir perveža 
pasažierius. > '

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
•Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį.. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki' 
traukiniai kasdien. "5
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-

Reikale kreipkitės pas stfvo tau- 
tietį VINCU. DAJNĮ.

kaip pilnai sumalta arba pupinė kava. ~ .
Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku. L

Tūkstančiai sam petin buvo padalinu dovanai tarp anglių k eitynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 
Snuff yra parduodama* kožnam Tabako* Store, pakeliai po 5 ir 25 centu*. Jeigu negali gauti pas -savo 
Heroika. rekalauk pas m.u* o mje aUiuMime.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.- .
Kodėl tabako vartojai ima Kbpenhagen vieton kitokių Čiulpimo Tabakų.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume Ir skanume ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas bumon (tarp žemosios lu
pos ir danumėgenų). Po jo vartonei lieka čy*U ir smagu. A

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei. _
TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCUA.

• . ■ A. ■- *

Copenhagen Taboka padirbu iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge
ro, atmesti naturališko ubaks kartumai ir rūgšty*. . , >

Perspėjimas: Imk tik labai maža čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per
daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra Smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bot ji pa-

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU.
ISZDIRBIMO VEIKME. -...

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogau* vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbi m as, arba „ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini* 
m as vynui. #

kitur. Kviečiu yisus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- 
MATIZMO, STBENŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLĄ, KAKLO, GAL-

šinėliu Armonikų koncertinų Bntvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksna. 
Špilkų, Žiedų, Lenciugeiių, Strielbųir tt 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

M. Aly ta, 224 E. Main St., Ply 
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St

už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in
formacijomis pas:
M. Valentinaviče, 1831 Main 
Ave., Scranton, Pa.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antwerp, Anglija, 
Fium/Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą. f'

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

($110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Roekaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal terminal 
'Board Cityof Nam York^ ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose. lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia štorai, koteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą

328 Bedforoave.JET^
\ ^tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,< 

du blokai nuo Grand st.)
Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.
Utarniskais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

rastųsi kolnama name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų e&kntus dolerių. v
_ Mtpų biuras su krautuve atdaras nuo10 ryto 
iki S vakare kožną dieną. Visomis ssventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raazykite urnai.

Pasakykite apie mūs Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szaukiasi pas mus.

' ‘ Bnmdza & Co. M» 0. D.
990 Broadway, B’klyn, New Yerk.||

, Jonas S. Lopatto = 
.Attorney ud Ceanseflor-at-Law (Lie- 
tuvys adTokatas pabaigęs Pennsytva-^ 
nijos Universitetą), užiiima varymu 
prevų visuose teituose. 1

1 Offisas nunuese 47-48-49 Bennet* 
BaiMing, kampo Public Square ir, 
'North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENIFA

1 Office Phene

> Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
J Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet; 1 
» Petnyčiomis uždari tas. g
f Cla kalbame maskoliškai ir vokiškai.!

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUSKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. I.

KriaučiŠka Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio,

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABR0ZŲ.

— Darbą— 
atlieku pui- 

wk kiaiužpriei
' nam^ prekę.

Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 
- ' pkitės pas savo vie
la I tinį agentą arba ra-

lykite pas:
■MMHiw George A. Cullen, 

General Passenger

Adwokatas if Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st< Wilkes-Barre 

Pa., kasdien.
138 S Washington Ave.

Scranton, Pa., 
r

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL 

Dirbtina tapo 
ApdowaMaDWIEMS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rujosiintrn. tri- 
Sill!

KANCELIARIJOS: «•«

tių ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, b persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai jau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavų!

KATAL1OGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygele dainų Vainikais* kurios prekė 
IScefiL tam Prisiusime Katalioga

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLU. MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ Ir tt

Turin vž garb$ apreikszti guo 
motiniem* Knnįgama tr gnodotin. 
Draugyžtėm*, kad aaz dirbu wi- 

angneziau* paminėtos daig

RUDU ŽIEDU, SPUIU, El&l
LAlŪIlf, KOMPASU, HTŽ1UIU. Puikiausiu AW0MKU, SDUPKU, ŽLE8ME- HMMEr -
TU, TKJW, DMCSmMU ir daugybe visokiu murikriišku instru-
mentu. Geru BWTW, visokio skyriaus DHtAWSa MiŠDIUKB, ŠIMIMU RHW1AFU01S, OL 
MUGU LIUKU. ISTOKtiKU ir MALDA-DOKK, visokiu gražiu KfSDi gromatoms rašyti su

Dr. O’Malley. Specialistas.
RUPTCRA, NERVIŠKI ar KENČIANTI 

VYRAL
Yra klaida, labai didelė klaida, patro- 
tinimas laiko ir pinigo, o ir nereikalingu 
kentėjimu, idant pasitikėti ant naminio 
gydimo dėl aplankytos arba nerviškos 
ligos, katrų paprasti daktarai mažai žino 
arba visai jnesupranta. Daug kartų 
mgs esame pašaukti pataisyti klaidas 
tokių nesuprantančių daktarų ir trip 
vadinamų specialistų, kada liga taip toli 
Susigavo, kad beveik snnku yra ja išnai
kinti. In kenčiančius męs sakom: matyk 

Dr. O’Malley
garsingą specialistą, dėl greičiausio ir 
atsargiausio gydymo: širdies, kepenų, 
inkstų, ar pūslės, paslaptų vietų ligos, 
rupturos, varikoseie, kraujatekio, fistu
la, speciališkos ligos, kroniško nesma
gumo, visokios paslaptos ligos vyrų, už- 
trucinimas kraujo ir t. t. Gydome Šim
tus tokių sunkių ligų pasekmingai, kur 
vietinis daktaras gal tik vieną gydo. 
Mųsų gabumas yra jųsų protekcija. 
Prekės prieinamos. Kreipkitės pas mus 
eu užsitikėjimu.

DR. ALEX. O’MALLEY
158 Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

Kur lietuviškai ir lenkiškai susikal
bama ir susirašoma.

Suviršum 20 metų daktaravimo mie
te Wilkes-Barre musu vyriausias ofisas.

Prisiųsk 2 c. markę, o gausi knygutę 
apie ruptura dykai

Antanas Staszauckas.
Lalkanpuikioje vietoje Šaitaną, ūžia ik an ska 

gmlaniitne gėrimus ir kvepenčius Cigaras. Lietu 
Viei nepaminkite atšilau ky ti p as savo vieutas tį 

Oį? No 2Cor.Nesbitt ir B
EAST PLYMOUTH

dome ir gilfjje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį
- Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
toj aus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisnok:

Albertas G. Groblewskis
Cori Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.
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